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I N T R o o u c c I o N 

El objetivo principal de este trabajo, es el de resal 
tar lo que mi corta práctica profesional me ha enseñado, en -
los pasos que a mi juicio, un Contador Público debe seguir al 
realizar una auditoria de estados financieros. Principiando 
con planear y organizar adecuadamente la auditoria, ya que -­
ésta será la base para poder lograr los objetivos que se per­

sigan¡ siguiendo con la conducción y supervisión de la audi­
toria, mismos que permitan, marcar los puntos y caminos de -­
acción, para poder determinar si la auditoria de estados fi-­
nancieros esta terminada, y de ese modo llegar al objetivo -­
final, para el cual se contrata el Contador Pablico, la expr~ 
si6n de su opinión sobre la razonabilidad de los estados f i-­
nancieros que examinó. Pero antes y aunque no es materia de 
mi inquietud, en el capítulo primero de este trabajo se come~ 
tan algunos aspectos generales, en lo que a auditoria de esta 

dos financieros se refiere. 



C A P I T U L O P R I M E R O 

GENERALIDADES SOBRE AUDITORIA 
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Algunos autores opinan, que el origen de la auditoria 

es desconocido, otros mencionan que ~sta surgió en los Esta­
dos Unidos y que fueron las empresas ferrocarrileras, las -­

primeras en contar con esta función, debido a la red tan am­
plia que tenían en sus operaciones. 

Inicialmente, la labor de auditoria era ejercida dire~ 
tamente por los propietarios de las empresas, debido al cos­
to que les representaba este servicio; así como, por el re­

ducido nGmero de operaciones que efectuaban; por lo tanto, 
la actividad de supervisión la desarrollaban ellos mismos, -
sobre todas y cada una de las áreas de la empresa, de tal -­

modo que ellos eran su propio auditor, ya que al ir detecta~ 
do las distintas· irregularidades dentro de su negocio, las· -
iban corrigiendo en la medida que se les presentaban. 

Al ampliar las empresas sus operaciones, esa vigilan-­
cia y supervisi6n, ejercida por el propietario, se hacia más 
difícil; ya que es imposible que una s6la persona controle, 

evalGe, revise, verifique, etc., las diversas operaciones de 
la organización. 

A principios del siglo veinte, la auditoria estaba co~ 
ceptuada, como una actividad de "Protecci6n", cuya finalidad 
era la 'detecci6n y prevenci6n de fraudes. con el tiempo y -

gracias a los cambios de mentalidad, tanto de los propieta-­
rios, como de los Contadores PGblicos, su campo de acción se 
fue ampliando, y como primer paso sus revisiones se dirigían 

hacia el examen de nóminas, conciliaciones bancarias, compr~ 
baci6n de la exactitud de operaciones en los registros y es­

tados financieros, etc. Sin embargo, a pesar de ese cambio 

de mentalidad, el desarrollo de la auditoria era paulatino, 
ya que no se dejaba de pensar que las revisiones efectuadas 
por el auditor, eran despu~s de los hechos, por lo tanto, -­

únicamente le correspond~a la protecci6n de los activos en -
forma directa. 
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Posteriormente en forma gradual, los prop6sitos de la 

auditoria se fueron ampliando, incluyendo adem5s de los an­

teriores puntos, verificación de activos fijos, exactitud de 

los registros contables con sus respectivas evaluaciones, -­

etc., a pesar de esta evoluci6n, la auditoria seguía conside­

rándose como una funci6n de protecci6n. 

Actualmente, si bien es cierto que el objetivo princi­

pal de la auditoria no es el de detectar fraudes o irregula­

ridades similares, sf constituye un elemento muy importante 

de supervisi6n y control de las operaciones realizadas por -

la empresa. 

Cada día tiene mayor aceptaci6n la auditoria de esta-­

dos financieros en las empresas. Esta situaci6n obedece 

principalmente, debido al crecimiento vertiginoso que se ha 

desarrollado en la industria, comercio, gobierno, etc. 

En la actualidad, la auditoria es una de las activida­

des más importantes que desarrollan los Contadores Públicos, 

y es la que más aceptaci6n a tenido en nuestro medio, ~ebido 

principalmente a la necesidad de infinidad de interesados en 

la informaci6n sobre la razonabilidad de la situaci6n finan­

ciera en las empresas, con el prop6sito de tomar decisiones 

oportunas, de acuerdo con sus intereses, y es el Contador Pú 

blico en su carácter de independiente, el que cuenta con ca­

pacidad suficiente de emitir una opini6n imparcial, sobre la 

razonabilidad de los estados financieros. 

Los estados financieros dictaminados por el Contador -

~úblico, tienen como finalidad principal, el servir de apoyo 

a los interesados en determinada empresa. 

Entre los principales interesados en la dictaminaci6n 

de estados financieros, tenemos los siguientes: 
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a) Inversionistas 
b) Administradores, Gerentes, etc. 
c) Empleados y Obreros 
d) Bancos, Acreedores, Proveedores 
e) Fisco 
f) Pdblico en General 

TIPOS DE AUDITORIA 

Dentro del campo de esta especialidad, existen diversos 

tipos de auditoria, y dado que su vocablo es una expresión -­
muy general, se ha tenido la necesidad de definir t~rminos -­
más descriptivos, de los distintos tipos de revisión que prá~ 
tica en su profesi6n el Contador Pdblico. 

Las auditorias se clasifican en dos grandes grupos: 

l. Auditorias con pr6positos de expresar opini6n pr~ 
fesional, acerca de los estados financieros de la 
empresa, para efectos administrativos, fiscales, 
crediticios, etc. 

2. Auditorias con propósitos diversos de los cuales 
no se expresa opini6n profesional acerca de los 

estados financieros. 

Dentro del primer grupo, quedan incluidos los siguien­

tes tipos de auditoria: 

a) Auditoria de Balance 

Su objetivo principal, consiste en la verificación 

a una fecha determinada, del activo, pasivo, capi­
tal, superavit y reservas, incluyendo pruebas inci 
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dentales de las operaciones, cuya extensión o al­

cance, se hará segGn se juzgue necesario, para p~ 
der certificar la situación financiera, que mues­
tra el balance general¡ aclarando, que dentro de 
éste tipo de auditorias, no se incluye la compro­

bación detallada de todos los ingresos y egresos 
de caja, as1 como, de los productos o gastos. 

b) Auditoria Completa 

Como.su concepto lo expresa, consiste en revisar 
detalladamente toda la contabilidad, incluyendo 
la verificación en la exactitud numérica de las 

9peraciones, la comprobación de asientos en li-­
bros, registros auxiliares y el examen de los -­
principios y sistemas de contabilidad estableci­

dos. 

c) Auditoria Detallada 

Su alcance es igual que el anterior, con la salv~ 
dad de que ciertas verificaciones y comprobacio-­

nes, se llevan a cabo a través de pruebas selecti 
vas, especialmente en cuanto a cuentas de resulta 

dos corresponde. 

En el segundo grupo, en forma enunciativa, indicare-­

mos las siguientes: 

Auditorias Especiales 
Auditoria Continua 

Auditoria Exporádica 

Auditoria Limitada o Parcial 
Auditoria Periódica 

Auditoria de Caja, etc. 
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De las más relevantes se encuentra la primera de éstas, 

cuya finalidad es distinta a la de certificación de estados -

financieros al cierre del ejercicio, aclarando que dentro de 

éste tipo de auditorias, puede ser necesaria la comprobación 

detallada de las operaciones, o bien a través de pruebas se­

lectivas de los componentes de la contabilidad. Regularmen­

te, su examen se enfoca hacia la comprobación particular de 

alguna cuenta, procedimiento o actividad de la empresa. 

Cabe mencionar, en cuanto a la práctica, la auditoria 
se clasifica en: 

a) Auditoria F.xterna 

b) Auditoria :i;nterna 

La primera es aquella realizada por Contador PGblico -

independiente, que no tiene ingerencia alguna en la adminis­

tración del negocio, cuyas cuentas examina. Por lo tanto, -

no es funcionario o empleado de la misma, no teniendo depen­
dencia económica ni de dirección. 

La auditoria interna, es una actividad independiente -

dentro de la empresa, para la evaluación de la organización 

y el control, y para la revisión de las operaciones y en es­

pecial, de aquellos que tienen repercusión en la información 

contable financiera, como base para proporcionar un servicio 

a la dirección. 

Por Gltimo, otro tipo de auditoria, de relativamente -

reciente creación, es la auditoria operacional. 

La importancia de la auditoria operacional, estriba -­

principalmente, en que no es limitativa, sino su aplicación 

es extensiva a todas las áreas fundamentales de la organiza­

ción, y que soportadas por disciplinas administrativas, no -
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Gnicamente se ocupa de verificaci6n de la información finan­

ciera, sino también, evaluando la eficiencia administrativa, 

que involucra aspectos humanos, técnicos y materiales, asr -

como distintas operaciones y el impacto que las distintas 

actividades tienen en los costos, inqresos y presupuestos. 

Para terminar este breve capítulo, mencionare algunas 

definiciones, que del tipo de auditorias que nos ocupa, han 
dado algunos autores. 

E.L. Kohler la define como: 

"Una revisidn analítica hecha por un contador Pdblico, 

del Control Interno y Registros de Contabilidad, de -­

una empresa mercantil u otra actividad económica, que 

procede a la expresicrn de su opinidn, acerca de la - -

correcci6n de los estados financieros". (1) 

Arthur W. Holmes, nos define a la auditoria como: 

"El examen cr.t:'tico y sistemático de" 

l. La Direccidn Interna. 

2. Estados, expedientes y operaciones contables pre­

parados anticipadamente por la gerencia. 
3. Los demás expedientes y documentos financieros y 

jurídicos de una empresa comercial. 12) 

(1) E.L. Kohler "Auditoria" Pé!'srina 24, Editorial -

Diana 1979. 

(2) Arthur w. Holmes "Auditoria Prá'ctica" Página 1, 

Editorial Uni6n Tipográfica Hispano Americana -

1973. 



Rogerio Casas Alatriste, nos la define como: 

"El examen o revisión a base de pruebas selectivas, 
de los estados financieros, tendientes a dictaminar 
si presentan razonablemente la situación financiera 

y los resultados de las operaciones de la unidad -­
económica a que se refiere". (3) 
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En esta Gltima definición, puede quedar resumido el -

concepto de auditoria, y de ella podemos desprender, que el 
producto final del trabajo del Contador PGblico, es su dic­

tamen u opinión, acerca de la razonabilidad de la situación 
financiera de una empresa. 

Cabe señalar, que la auditoria es una actividad priva­
tiva del Contador PGblico, ya que es el Gnico que cuenta con 
la preparación técnica y capacidad para realizarla. As! mi~ 

mo, podemos mencionar también, que la práctica de la audito­
ria de estados financieros, actividad privativa del Contador 

Pdblico, se sujeta a ciertas normas, en cuanto a como debe -

ser el auditor, en cuanto a sus propios atributos, como debe 
actuar y como debe hacer su trabajo, y la información que de 
él emane. Estas normas, las conocemos como normas de audito 

ria generalmente aceptadas, y al ·respecto en sus conclusio-­
nes, el. Bolet!n 3 de Normas y Procedimientos de Auditoria, -
nos las clasifican como sigue: 

(3) Rogerio Casas Alatriste "Auditoria de Estados 

Financieros" apuntes sobre teor!a y procedi­

mientos, Página 9, Facultad de Comercio y Ad­
ministración de la U,N,A.M, 1970. 



9 

a) Normas Personales 

l. El trabajo de auditoria de estados financieros, d~ 

be ser desempeñado, por personas que teni~ndo t!t~ 
lo Profesional, legalmente expedido y reconocido, 

tenga entrenamiento técnico adecuado y capacidad -

profesional como auditores. 

2. El auditor, está obligado a ejercitar un cuidado y 

diligencia razonable, en la realización de su exa­
men y en la preparación de su dictamen o informe. 

3. El auditor o auditores, están obligados a mantener 
una actitud de independencia mental, en todos los 

asuntos relativos a su trabajo profesional como -­
auditores. 

b) Normas Relativas a la Ejecución del Trabajo 

l. El trabajo de auditoria, debe ser planeado adecua­

damente, y si se usan ayudantes, éstos deben ser -
supervisados de manera apropiada. 

2. Como base, para determinar la confianza que va a -
depositar en él, y para determinar la naturaleza -

extensiOn y oportunidad, que va a dar a los proce­

dimient~s de auditoria, que use el auditor, debe -
efectuar un estudio y evaluaciOn adecuados del con 

trol interno existente en la empresa. 

3. Mediante sus procedimientos de auditoria, el audi­

tor debe obtener, evidencia comprobatoria suficien 

te y competente en el grado que requiera para sum,! 
nistrar, una base para su opinión relativa a los -
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estados financieros que examina. 

c) Normas Relativas a la Inforrnaci6n y Dictamen 

l. En todos los casos en que el nombre de un Contador 
Pablico quede asociado con algunos estados finan-­
cieros, el Contador Pablico debe expresar de mane­
ra clara e inequivoca, la naturaleza de su rela--­
ci6n con dichos estados financieros. Si se ha rea . -
lizado algún exámen de ellos, el Contador Público, 

debe manifestar de modo expreso y claro, el carác­
ter de su examen, su alcance y el grado de respon­
sabilidad que como consecuencia de ~l asume. 

2. El auditor, debe declarar si en su opini6n los 
estados financieros, presentan de modo razonable -

la posición financiera, y los resultados de opera­
ción de la empresa, en la fecha y por el periodo a 
que se refieren, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

3. El auditor, debe aclarar expresamente en su dicta­

men o informe, si los principios de contabilidad, 
han sido observados consistentemente en el per!odo 
actual, en relación con el periodo precedente. 

4. A menos que el auditor, haga una declaración expr~ 
sa en contrario, se considerará, que ~l estima que 

las declaraciones informativas, incluidas en los -
estados financieros, son razonablemente adecuadas. 

s. Cuando el auditor, se considera obligado a hacer -
salvedades a algunas afirmaciones gen~ricas de su 
dictamen, deber! expresarlas de modo claro e ine-­

quivoco, manifestar explícitamente a cual de las -



11 

informaciones genéricas se refieren e indicar los 

motivos de las salvedades y la trascendencia o i~ 
portancia de ellas, dentro del cuadro general que 
suministran los estados financieros. 

6. Cuando el auditor considere que no esta en condi­
ciones de expresar una opinicm profesional con -­

respecto a los estados financieros tomados en con 
junto, debe declararlo as!, de manera explícita, 
attn cuando despu~s de esta declaracidn podr~ ha-­

cer los comentarios parciales que considere que -
el resultado de su examen le autoriza para hacer. 

Las normas de auditoria son en s!ntesis, requisitos m~ 
nimos de calidad humana del auditor, y de la calidad de su -

trabajo. 

Son en general aplicables a cualquier trabajo, pero al 

gunas de ellas, principalmente la de la independencia mental 
y las de dictamen, son privativas de la auditoria externa, o 
independientes de estados financieros, tendientes a su dict~ 

minacidn para el pl!blico. Todos los otros trabajos que de-­
sempeña el Contador Pdblico, requieren de toda su habilidad 
técnica y de una recta actuaci6n: pero en la mayor parte de 
ellos, podemos econtrar, como no esencial, la independencia 
si es, repetimos, de primera importancia y de vital necesi-­
dad, al dictaminar estados financieros. 
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La Comisi6n de Procedimientos de Auditoria del Institu­

to Mexicano de Contadores Pdblicos, en su Boletín No. 4, es­
tablece la forma de planear una auditoria, expresando que -­

ésta consiste "en decidir previamente, cuales son los proc~ 
dimientos de auditoria que se van a emplear, cual es la ex-­
tensi6n que va a darse a estas pruebas, en que aportunidad -

se van a aplicar y cuales son los papeles de trabajo en que 

van a registrarse sus resultados. I<Jualmente, forma parte -
de la planeaci6n, el decidir que personal y de que calidad -
deberá asignarse el trabajo", 

Con la finalidad de que la labor del Contador Pdblico, 

se realice sobre bases firmes, éste debe tener especial cui­

dado, en planear su trabajo, con todos los elementos de jui­
cio a su alcance, para proporcionar a su cliente y al pdbli­

co en general, un mejor servicio. 

El auditor, al aplicar determinados procedimientos de 

auditoria, lo hace con base en las características particul~ 

res que ha observado en una empresa. Un trabajo de audito-­
ria realizado a la ventura, además de que implica pérdida de 

tiempo no arrojaría los resultados esperados. 

Existen determinadas fases iniciales a la auditoria, -

por las que el auditor obtiene un cGmulo de conocimientos -­

que le ayudarán a determinar la necesidad de desarrollar su 
labor y a la véz a planear su trabajo. 

El tiempo para estudiar las fases mencionadas, puede -
llevarse a cabo, en cuesti6n de días o semanas, todo depend~ 

rá de la magnitud de la empresa, su organizaci6n del trabajo 
a desarrollar, así como, del criterio y juicio del auditor. 

Este estudio, no constituye un examen completo de los 

sistemas de control interno y contable existentes, es un es 
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tudio provisional desarrollado, con la prudencia que cada ca 
so aconseje, para conocer las peculiaridades principales del 
negocio, el volumen de sus operaciones, el n~mero de sus em­
pleados, su labor en general y los registros, libros y docu­
mentaci<1n contable. 

A continuación pasamos a tratar lo relativo a cada una 
de las fases preliminares, en la planeaci6n y labor a desa-­
rrollar. 

I. Contactos y entrevistas con el Cliente 

El primer paso a seguir, por el Contador Pdblico, 
ser~ el entablar contacto con la persona o personas respon­
sables de su contratación, para lo cual debe tener muy en-­
cuenta, lo que el Código de Etica Profesional del Instituto 
Mexicano de contadores Públicos, A.C., nos dice en los si-­
guientes Artículos. 

Artículo 2. 08. El Contador P~blico, deberá puntuali­
zar en que consistirán sus servicios y cuales serán -
sus limitaciones. Cuando en el desempeño de ·su trab.e_ 
jo, el profesional se encuentre con alguna cir'cunsta~ 

cia que no le permita seguir desarrollandolo, en la -
forma originalmente propuesta, deberá comunicar esa -
circunstancia a su cliente, de inmediato. 

Articulo 2.10. El contador Público, en ningun caso -
podra conceder comisiones o corretajes, por la obten­

cicm de un trabajo profesional. Solo podrá conceder 
participaci6n en los honorarios o utilidades deriva-­
das de su trabajo, a personas o asociaciones, con - -
quienes comparta el ejercicio profesional. 
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Artículo 2.11. El Contador Pablico, reconoce el dere­
cho que el usuario tiene, al solicitar la prestaci~n -
de los servicios, que respondan mejor a sus necesida-­
des. Por lo tanto, el Contador Pablico, podr~ presen­
tar en concurso, una propuesta de sus servicios profe­
sionales, siempre y cuando se le solicite por escrito 

y no recurra a procedimientos que vayan en contra de -
la profesión, y de algunos de los postulados estable-­
cides en este Cddigo. 

As! mismo, debe observar, lo que el Código de Etica -
Profesional, de la Asociación Mexicana de Contadores 
Pdblicos nos dice en los siguientes Articules. 

Art!culo 17. No debe el Contador Pdblico asegurar a 
quien le contrate, que la soluciOn del asunto encame~ 
dado, sea favorable, ya que influyen en el resultado 

numeras, circunstancias impredecibles. Debera no obs 
tante, opinar segun su criterio. 

Artículo 18. Es deber del Contador Público, para con 
su cliente, servirlo con eficacia y empreño de acuer­

do con los principios de la técnica prcrfesional, sin 

temor a la animadversi6n de las autoridades. Tampoco 
debe supeditar su libertad de criterio, ni su concien 
cia a su cliente, ni exculparse de un acto ilícito a­

tribuyendolo a instrucciones del mismo. 

Articulo 19. Las relaciones del Contador Prtblico con 
su cliente, deben ser profesionales y su responsabil! 
dad directa, por lo que sus servicios profesionales -
no dependerán de un intermediario. 
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Es importante para ambas partes, dejar bien precisado 

lo que se esp1~ra de la labor del auditor, lo cual evitará -

futuras dificulatades, p~rdida de tiempo y malos entendidos. 

Entre los puntos a fijar dentro de las entrevistas con 
los clientes, están los objetivos, condiciones y limitacio-­

nes de la labor a desarrollar, y los cuales despu~s de ser -

tratados, deberá el auditor por medio de investigaciones po~ 
teriores, asegurarse de su veracidad y entendimiento. 

El Contador Pdblico, debe explicar a su cliente, la na 

turaleza de su labor, sus metas y la forma en que su actua-­

ciOn puede servir para lograr las finalidades que se buscan 

cumplir, así mismo, debe indicar los alcances y limitaciones 

de su labor, 

Ahora bien, los datos que generalmente puede conocer -

el auditor en esta fase, son informaciones tales como anti-­

guedad del negocio, su personalidad jurídica, los problemas 

principales de la empresa, su giro, el saber si la empresa -

ha sido auditada con anterioridad, el saber si cuenta con s~ 

cursales y agencias, su localizaci6n, el período que ha de -

abarcar la auditoria, el tiempo limite para la entrega de su 

dictamen e informe, y la persona a la cual se le rendirá. 

El conocimiento general del giro, en que opera su -

cliente, es un elemento importante para el auditor, ya que -

le ayuda como medio de comparaci6n de la situaci6n de su - -

cliente, en relaci6n con otras empresas del mismo giro. 

Es necesario y práctico, que el Contador Pablico, vaya 

recopilando los puntos tratados en esta fase, lo cual le pe! 

mitirá recordar los puntos más importantes a tratar, porque 

el ir llenando, por escrito, los puntos tratados, originará 

el principio de su archivo permanente de auditoria, con lo -

cual permitirá a sus colaboradores, conocer los puntos eman! 
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dos de esta fase. 

Cabe mencionar, que aspectos tales como la coordinaci6n 
con el Departamento de Contabilidad, el lugar donde llevará a 
cabo su trabajo, el equipo y dtiles que pondrá a su servicio 

el cliente, etc., sean tratados en visitas posteriores, aun-­
que es recomendable irlo tratando someramente. 

Por Gltimo, el Contador Pdblico debe obtener, por parte 
de su cliente, una lista de los principales funcionarios de -

la empresa, en lo que respecta a funcionarios de contabilidad 

audit.oria interna, administrativos, de venta, producci6n, - -
etc., y explicar a su cliente, la necesidad de entrevistas -­

con dichas personas. 

II. Investigaciones con Funcionarios de la Empresa 

Una véz conocidos por el auditor, los principales fun-­

cionarios de la empresa, y las actividades que éstos desempe­

ñan, le permitirá planear sus entrevistas y conseguir de 
éllos, la informaci6n que juzgue necesaria para cumplir con -

sus objetivos. 

Estas personas, deberán de entender y aceptar, la impoE 

tancia de la labor del auditor, y no juzgarla como una perso­

na extraña que trabaja exclusivamente con el fin de buscar -­
sus errores, sino por el contrario, deben entender que como -

éllos, es parte integrante del engranaje de la empresa. 

De las entrevistas iniciales con el cliente, los datos 

pro9orcionados por éste, deben ser ampliados por los funcio­

narios de la empresa. 

Antes de llevar a cabo el auditor las entrevistas con -
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los funcionarios de la empresa, es importante que se entere 

de informaciones tales como, el tiempo que tienen laborando 
~stos en la empresa, los puestos que han ocupado, as! como, 
sus obligaciones y responsabilidades. 

La mayor!a de la información que se obtenga de estas -
entrevistas, proviene básicamente de los funcionarios del de 

partamento de contabilidad. 

Entre los datos más importantes, que se pueden obtener 

de los funcionarios del departamento de contabilidad, están 

los siguientes: 

a) Tipo de negocio y operaciones que realiza 

b) Constitución juridica 

c) Gráficas de organización 

d) R~gimen de sus propiedades 

e) Politicas especiales de contabilidad 

f) Libros, registros y auxiliares en que son re­
gistradas las operaciones 

g) Catálogos de cuentas e .instructivo 

h) Personal de contabilidad 

i) Generalidades sobre control interno existente 

j) Estados financieros y analiticos que son for­

mulados y su periodicidad 

k) Relación de obligaciones fiscales 

1) Información acerca de los problemas, errores 

o retrasos del departamento de contabilidad 

y las causas que lo originan 
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El obtener la información del Contador de la empresa, 
es de gran utilidad para el auditor, ya que confirma lo ini­

cialmente tratado con su cliente, y además consigue de este 
modo, el ir conociendo a grandes rasgos, las características 
más importantes de la empresa, as! como, las fallas que ten­

ga la misma, y por consiguiente evaluar su control interno, 

lo cual se reflejará en la planeaci6n de un adecuado progra­
ma de trabajo. 

Entre otras ventajas que reporta esta fase para el au­
ditor, está la de ir conociendo la organizaci6n interna del 

departamento de contabilidad, el valorar la eficiencia con -

la cual se le proporcionan los datos por él solicitados, - -
etc. 

Por lo que se refiere a la inforrnaci6n sobre la constl:_ 
tución jur!dica de la empresa, el auditor debe conseguir, -­

por parte de su cliente, una copia de la acta constitutiva y 

realizar un extracto de la misma, as! como, de las actas de 
asamblea. 

Por lo que toca al régimen de propiedad de la empresa, 
el auditor, deberá recopilar la documentación legal que la -

justifique, para así conocer las características y restric-­

ciones sobre la misma propiedad. 

Con respecto a las pol!ticas especiales de contabili-­

dad, el auditor deberá conocerlas; entre éstas podemos men­
cionar las que se refieren a depreciaciones, amortizaciones, 

adiciones y retiros de activos fijos, aplicación de cargos y 

créditos diferidos, etc. 

Un aspecto muy importante es el de analizar los dlti-­

mos estados financieros de la empresa, y de ser posible los 

de años anteriores, para lo cual el auditor deberá solicitar 
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al Contador de la empresa, las relaciones y anexos que juz­
gue necesarios, para realizar un análisis global de éstos. 

Un estudio, por parte del auditor de los estados finan 
cieros de la empresa, le permite obtener una información ex­
tensa y adecuada, sobre la naturaleza de las operaciones de. 

la empresa. Comparando los estados financieros, se puede -­
percatarde la importancia y continuidad, de ciertos rubros y 

observar sus variaciones, lo cual será una base para tomar-­
los en cuenta posteriormente. 

Con respecto a este punto, el Boletin No. 4 de enero -

de 1957, de la Comisi6n de Procedimientos de Auditoria, nos 
dice que: "El exámen y análisis, particularmente el de los 

estados financieros comparativos, indica la naturaleza, fre­

cuencia o importancia, de las distintas partidas y tipos de 
operaciones; puede llamar la atención sobre las operaciones 

extraordinarias y sobre cambios excepcionales en la situa--­

ción financiera, que ameriten atenci6n especial durante el -
exámen, y en una palabra resulta una gran parte de los datos 

significativos para la planeaci6n". 

Ahora bien, dentro de las fases que estamos trabajando 

es necesario, que el auditor conozca en forma general, el -­

control· interno, para que de esta forma, esté en posibilidad 
de saber, el tipo de estudio a que lo someterá más adelante, 

y la forma y alcance con que lo llevará a cabo. 

III. Estudio de las Caracteristicas de la Empresa 

Al igual que las anteriores, esta fase de su trabajo -

es de gran utilidad para su futura planeación, ya que le pe!_ 

mite conocer las caracteristicas operativas de la empresa, y 
fisicamente se da cuenta de la forma en que estas operacio--
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nes se realizan. 

Entre los principales aspectos de esta fase están los 

siguientes, que en términos generales debe examinar y obte­
ner el auditor. 

a) La estructura general de la empresa 

b) Familiarizarse con la actividad principal 
o negocios de la empresa 

c) Inspeccionar las instalaciones y observar 

las operaciones 

d) Análizar el sistema de control interno 

e) Informarse del velamen de transacciones -

que realiza la empresa 

f) Estudio del sistema general de contabilidad 

g) Investigar y evaluar el sistema de archivo 

h) Investigar sobre el personal administrativo 

y de contabilidad con el cual se trabajará 

A continuación trataremos brevemente, el estudio que -
se debe llevar a cabo, en cada uno de los puntos menciona- -

dos. 

a) Estructura general de la empresa 

Este estudio debe realizarse en cuanto a depar­

tamentos administrativos, de produccci6n, si es 

casa matriz, sucursal o compañía afiliada¡ si 
tiene sucursales y cuantas, cantidad de emplea­

dos y obreros. 
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b) Familiarizarse con la actividad principal o neg2 

cio de la empresa 

Este estudio se refiere a los articules que pro­
duce, vende, mercados de venta y de aprovisiona­
miento, etc. En t~rminos generales habrá que -­
comprender, el tipo de negocios, cuyos estados -
financieros se examinarán. El auditor atrav~s -
de su actividad profesional, tiene oportunidad -
de conocer, y algunas veces familiarizarse con -
diversos tipos de actividad econ6mica, que desa­
rrollan las empresas; sin embargo, es imposible 
tener experiencia en todo tipo de negocios, y en 
algunos casos, ~ste acepta examinar estados f i-­
nancieros, de empresas cuya actividad econ6mica 

no tiene conocimientos especiales. En esto re-­
viste la importancia de que el auditor, conozca 
todos aquellos aspectos que caracterizan a la em 

presa. 

c) Inspeccionar las instalaciones y observar las -
operaciones 

Un recorrido por la empresa, dará oportunidad de 
apreciar, los distintos departamentos, su funci2 

namiento y relaciones entre si; los almacenes y 

facilidades de almacenamiento; lugares de receE 
ciOn y embarque, etc. El conocimiento de estos 
aspectos, le permitirán evaluar mejor los proce­
dimientos y sistemas de control interno de la em 
presa. 

d) Analizar el sistema de control interno 



Esta revisi6n debe ser superficial, ya que más 
adelante, debe llevar a cabo un estudio más a 
fondo del sistema de control interno de la em­
presa, en estos casos el Contador Público in-­
vestigará, si existe un control departamental; 
si las funciones de caja, cobranzas y contabi­
lidad estan separadas; si hay sistemas de au­
torizaci6n y aprobaci6n; si existe un depart~ 
mento de auditoria interna, etc. En términos 
generales, que la empresa cuente con un siste­
ma de control interno de acuerdo a sus necesi­
dades. 

e) Informarse sobre el voltlmen de transacciones -
que realiza 

El Contador Prtblico debe informarse de los do­
cumentos que procesa la empresa cada mes, ta-­
les como: el número de facturas y cheques que 

se expiden cada mes aproximadamente, y el n6m~ 
ro aproximado de clientes y proveedores con -­
los que trabaja. 

Esta inf.ormación, puede verificarla mediante -
la revisión rápida de los comprobantes de un -

mes. 

f) Estudiar el sistema general de contabilidad 

Si este sistema cuenta con un catálogo de cue~ 
tas, si los libros y registros contables son -
manuales o mecanizados. Si existe un instruc­
tivo de contabilidad, asignado a su véz a fun­

ciones y responsabilidades, etc: 
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g) Investigar y evaluar el sistema de archivo 

El auditor investigará sobre el flujo de docu­

mentos y las facilidades existentes para obte­

ner la información. Este punto es de suma im­
portancia, ya que en la obtención de informa-­

ción, cuando no es muy accesible la documenta­

ción, se puede invertir demasiado tiempo. Es 

bien sabido que sin información, no puede ha-­

ber toma de decisiones, por lo cual es un pun­

to importante para cualquier organización. 

h) Investigar sobre el personal administrativo y 

de contabilidad, con el cual se trabajará 

Esta investigación se basará, sobre la canti-­
dad del personal, ejecutivos y jefes de depar­

tamento y en algunos casos, la investigación -

del tiempo que tienen trabajando para la comp~ 

ñ!a, y en un modo superficial, las funciones -

espec!ficas que realizan dentro de la misma, -

situación importante para conocer el nivel de 

información que cada elemento posee. 

IV. Alcance del Trabajo de Auditoria 
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Al estar en la etapa de organización, el contador Pa­

blico puede presuponer en forma general, el alcance que da­

rá a sus pruebas de auditoria, ya que de ~stas dependerá la 

evidencia suficiente y competente, que soporte su opinión -

profesional. Pero para estar en condiciones t~cnicas, debe 

observar la segunda norma de trabajo, relativa al examen y 

evaluación del control interno. 



a) Control Interno 

El Instituto Mexicano de Contadores Pablicos, a 

travéz de la Comisión de Procedimientos de Audi 

toria, en su Boletln No. 5, ha emitido la acep­

tación oficial que la profesión ha dado al tér­

mino Control Interno, como sigue: 

"En su sentido más amplio, Control Interno es -

el Sistema por el cual se da efecto a la Admi-­

nistración de una entidad económica. En este -

sentido, el término Administración se emplea p~ 

ra designar, el conjunto de actividades necesa­

rias para lograr el objetivo de la entidad eco­

nómica, abarcaría por lo tanto, las actividades 

de dirección, financiamiento, promoción, produ~ 

ción, distribución y consumo de una empresa; 

sus relaciones pablicas y privadas y, la vigi-­

lancia general sobre su patrimonio y sobre aqu~ 

!los de quienes depende su conservación y ere-­

cimiento". 
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En la actualidad, el volGmen de las transacciones es -

es tan grande, que los sistemas de Control Interno se han de 

sarrollado y ésto ha obligado al auditor a pensar en el des~ 

rrollo de una técnica capáz de adaptarse a estas circunstan­

cias, surgiendo la aplicación de "pruebas selectivas", las -

cuales son un factor determinante en su labor. 

La auditoria moderna se basa en el sistema de Control 

Interno existente en una empresa, para determinar la exten-­

sión en la aplicación de los procedimientos de auditoria. 

Los propósitos fundamentales del Contador Pablico, al 

examinar el Control Interno, los podemos dividir de la si--­

~uiente forma: 



a) PrinciPal 

Formarse una opinión en cuanto a la confia~ 

za que pueda depositar en el sistema opera~ 
te en la empresa, a fin de determinar los -
procedimientos a seguir, su alcance 1' opor­

tunidad. 

b) Secundario 

El de dar sugestiones para mejorar las def! 
ciencias en el Control Interno establecido. 
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A este respecto, la Comisi6n de Procedimientos de Audi 

toria, al referirse al estudio del Control Interno efectuado 

por un Contador Pdblico, nos dice: 

"El Contador Pctbl.i.co debe comunicar a su cliente, las 

deficiencias que encontró, y puede sugerir medidas p~ 
ra su correcci6n, pero el objetivo básico del examen 

del Control Interno existe en su evaluaci6n, a fin de 

determinar la confianza que pueda asignar a cada fase 
y actividad del negocio, para precisar la naturaleza, 
alcance y oportunidad que ha de dar a sus pruebas de 

auditoria". 

El control es uno de los cuatro elementos del proceso 

administrativo, que permite asegurarse de que las diversas 
fases y operaciones administrativas se realicen en concordan 

cia con los lineamientos ordenados, y el fin ctltimo de la a~ 

ministración. 

La evaluaci6n del Control Interno, determina el alcan­

ce, la oportunidad ~· el periodo de prueba que el Contador Ptl 
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blico debe efectuar en la realizaci6n de sus diferentes téc­

nicas de auditoria. 

Como base a lo anteriormente expuesto, nos referimos a 
la segunda norma de trabajo que dice: 

"Debe ~acerse un estudio y evaluaci6n convenientes -
del Control Interno existente, como base en la que -
se pueda confiar, para determinar la amplitud de las 

pruebas a las que se ajustarán los procedimientos de 
auditoria". 

Las fases que comprende el exámen del Control Interno 
son las siguientes: 

a) Estudio 
b) Comprobaci6n 

c) Evaluaci6n 

a) Estudio 
Es el conocimiento que adquiere el Contador 
PGblico del Control Interno existente, y lo 

cual logra por medio de preguntas a los funci~ 
narios ae su cliente, y observando materialmen 
te las transacciones de la empresa. El estu-­

dio del Control Interno, debe quedar asentado 

en los papeles de trabajo, para lo cual el Con 
tador Pdblico, se vale de ciertos métodos, en­

tre los cuales tenemos principalmente: 

l. Cuestionarios 
2, Gráficas 

3. Memorandums de ~rocedimientos 
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4. Por Ciclos de Transacciones 

El uso de cuestionarios consiste en una serie de pre-­

guntas cuidadosamente recopiladas, que llevan la finalidad -

de mostrar al Contador ~úblico, el grado de Control Interno 

existente. Un modelo breve de cuestionario de Control Inter 

no, seria el mostrado en la figura No. 1 del apéndice de es 

te trabajo. 

El uso gráfico, es aquel en el cual los elementos de -

Control Interno se hacen constar graficamente, tratando obj~ 
tivamente de indicar la organización, independencia ce fun-­

ciones, principales actividades de la empresa, etc. 

El uso de los memorandus descriptivos, consiste en la 

ex?licaci6n de los principales aspectos de la administraci6n 

y los cuales se clasifican atendiendo a sus departamentos, -

operaciones, elementos que intervienen, etc. 

Por ciclo de transacciones, cada ciclo de transaccio-­

nes está compuesto de una o más funciones. Una funci6n, es 

una tarea importante que se ejecuta dentro de cada ciclo, p~ 

ra reconocer, autorizar, procesar, clasificar, controlar, ve 

rificar o informar las transacciones dentro de un sistema 

que procesa transacciones relacionadas 16gicamente. Dado 

que cada empresa y cada ciclo de transacciones son singula-­

res, las funciones aplicables pueden variar en cada caso. 

Sobre el estudio y evaluaci6n del Control Interno, por 

ciclos de transacciones, el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A.e., en su Boletín "Metodología para el Estudio 

y Evaluación del Control Interno por Ciclos de Transaccio- -

nes" 1 persigue cooo finalidad, que exista mayor claridad en 

la determinaci6n del trabajo del auditor, relativo a dicho -
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estudio y evaluaci6n del Control Interno, asf como, el efec­
to que el mismo tiene en el diseño de sus pruebas de audito­

r.fa. 

Esta metodología, permitir~ al auditor, documentar ade 

cuadamente el estudio y evaluaci6n del Control Interno median 

te: 

l. Identificaci6n de los objetivos de Control In­

terno, aplicables a un ciclo de transacciones. 

2, Identificaci6n de las técnicas de control uti­

lizadas por la entidad, para lograr dichos ob­
jetivos. 

3. Evaluación del cumplimiento de los objetivos -

del control Interno. 

4. Fijaci6n de la naturaleza, cxtensi6n ~, oportu­
nidad de sus pruebas de auditoria. 

b) CQmProbaci6n 

Consiste en cerciorarse generalmente a medida -
que se desarrollan los procedimientos de audit~ 
ria, de la veracidad de la información obtenida 

en el estudio. 

c) Evaluaci6n 

Consiste en las conclusiones a que llega el Con­
tador PGblico, una véz estudiado y comprobado -

el sistema de control Interno. 

Cabe mencionar que la evaluación que se haga --



del Control Interno, determina la planeación 
de los programas de trabajo a desarrollar. 
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Un Control Interno adecuado, comprende un plan de org~ 
nizaci6n y todos los m~todos coordinados y las medidas adop­
tadas en un negocio, para proteger sus activos, verificar la 

exactitud y seguridad de sus datos contables, promover la -­
eficiencia en las operaciones y estimular la adhesión a las 
políticas ordenadas por la gerencia. 

El Contador PGblico, deberá tomar en cuenta si el Con­
trol Interno existente en las empresas, reane las caracteris 

ticas anteriormente citadas, como sigue: 

l. Un plan de organización que suministre una div! 
sión conveniente de las responsabilidades fun-­
cionales. 

2. Un sistema de autorizaciones y procedimientos -

de registro adecuados, que suministren un con-­
trol contable razonable sobre los activos, pas! 
vos, productos y gastos, 

3. Prácticas sanas, que deban seguirse en el desem 

peño de las obligaciones y funciones de cada -7 

uno de los departamentos de la organizaci6n. 

4. Personal de una capacidad proporcionada con las 
actividades que desarrolla. 

Los elew~ntos antes citados, son tan importantes en el 
Control Interno, que cualquier deficiencia de uno de ellos, 
normalmente impedirá la operaci6n eficiente del sistema. 
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El exámen del Control Interno, es un medio y no un fin 
el cual debe enfocarse hacia la contabilidad y los procedi-­

mientos relacionados con la misma. Mediante el estudio del 

Control Interno, el Contador PGblico se familiariza con los 
puntos fuertes y débiles de la empresa. 

El Control Interno nos aporta las bases sobre las cua­
les se levanta la estructuraci6n del examen de los estados -

financieros; de la fortaleza del Control Interno, depende -

la sencillez de los estados financieros. 

Las prácticas y procedimientos establecidos, de Con--­

trol Interno, varían en cada empresa sin embargo, pueden· en­

numerarse, los principios principales que rigen la implanta­
ci6n del sistema de Control Interno, como sigue: 

a) La determinaci6n de la responsabilidad, por m~ 
dio del establecimiento de una organizaci6n es 

tructural adecuada, 

b) La separaci6n entre la contabilidad y las ope­

raciones de la empresa, es decir ningdn depar­

tamento debe controlar los registros de conta­
bilidad referentes a su propia operaci6n. 

' c) La comprobaci6n independiente entre el depart~ 
mento de contabilidad y los departamentos ope­

rativos, 

d) Ninguna persona debe realizar una operaci6n de 

principio a fin. 

e) La selecci6n del personal y adiestramiento del 
mismo, permite obtener máximo resultado, con -

el mínimo de esfuerzos, 

f) Es necesaria la rotaci6n de personal en las d! 



ferentes funciones. 

g) Deben constar por escrito las instrucciones o­
perativas y de registro a través de manuales y 

catálogos de cuentas. 
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El Control Interno, es la base sobre la cual esta par! 

da cada empresa, s! ésta no es sólida, su salida al exterior 
será débil y difícilmente conseguirá los objetivos para los 

que fué cread~.· por eso la importancia de su estudio, de su 

evaluación; pués no hay estados financieros que reflejen -­
una posición adecuada si no hay bases sólidas que los respa! 

dM. 

Concluyendo, para efectos de determinar la naturaleza 

y la extensión de los procedimientos de auditoria, es necesa 

ria la evaluación del Control Interno existente en cada em-­
presa. 

v. Programa Preliminar antes de Iniciar el Trabajo 

de Auditoria 

a) Presupuesto de Tiempo 

Una véz llevado a cabo el trabajo de los puntos ante-­

riormente tratados, el Contador Pablico estará en posibili-­
dad de preparar un presupuesto de tiempo, considerando que -

éste será la base para cotizar el trabajo de auditoria. 

Cuando se trata de primera auditoria, el presupuesto -

de tiempo se puede elaborar observando detalladamente el sig 

nificado, contenido y cantidad de transacciones registradas 
cada mes de las distintas cuentas que maneje la empresa, su-
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jeta a revisi6n. De las observaciones que se hagan, se po­
drá determinar estimativamente, las horas a invertir en cada 

cuenta o área a revisar. 

Es importante que al ir observando cada una de las - -

cuentas, se vaya anotando por separado, las caracter!sticas 

especificas de cada una, ya que aparte de que a~udará más a 
elaborar el presupuesto de tiempo, permitirá ir preparando -

un bosquejo de programa de trabajo. De las caracter!sticas 

que se debe tornar nota, son por ejemplo: 

Bancos 

Anotar cuantas cuentas bancarias se manejan, si se 

harán conciliaciones, o ~stas serán proporcionadas 

y formuladas por personal de la empresa. 

Cuentas por Cobrar 

Sobre estas cuentas, se debe considerar básicamen­

te, la cantidad y caracter!sticas de los clientes 

con los que normalmente se tienen operaciones, - -

además en esta revisi6n, se puede determinar en -­

una forma tentativa el alcance de las conf irmacio­
nes de saldos a solicitar. 

Inventarios 

Se anotarán la clase y cantidad de inventarios, m~ 

todo utilizado para valuarlos, as! como, el proce­

dimiento a seguir para verificarlo, localizaci6n -

de los inventarios y facilidad de almacenamiento, 

para el conteo f!sico de los mismos, etc. 

Propiedad, Planta y Equipo 

Sobre este rengl6n, se anotará la ciase de activos 
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y la forma para conseguir y examinar los documentos 

que los amparan, etc. 

Por otro lado, es necesario considerar para efectos -
del presupuesto, el tiempo utilizado en la investigaci6n -­
preliminar, la preparación y contestación del cuestionario 

de Control Interno y del mismo presupuesto de tiempo. 

Habrá que considerar también, derivado de las invest! 
gaciones realizadas, si sera necesario preparar un programa 
de trabajo de auditoria especifico, o se podra utilizar con 

algunas modificaciones, el programa general de gu!a que ten 

ga la firma a la que pertenezca el Contador Pablico encarg~ 
do de llevar a cabo la revisi6n. 

Por altimo, es aconsejable tener muy en cuenta, para 
el costo de primera auditoria, que algunas aréas, requeri-­

ran más tiempo del normal. 

En el caso de auditorias recurrentes, el presupuesto 

de tiempo, es más fácil de elaborar·, ya que se tienen ele-­

mentes a favor, como pueden ser los siguientes: 

a.) La experiencia del año anterior y sus áreas 

conflictivas. 

b) La hoja resamen con tiempos reales por cate 
gor!as del año anterior. 

c) Los papeles de trabajo del ejercicio ante-­
rior, con los cuales se puede determinar ex 
tensiones del trabajo y el ajuste.de los 

programas, en algunas áreas para el siguie~ 
te ejercicio. 
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d) La revisi6n y visitas intermedias durante el ejer­

cicio, además del cont2cto contínuo con el cliente, 
pudiéndose determinar el nive). de ope~aciones ror 

el ejercicio a revisar. 

Un modelo de la hoja preparatoria, para la elaboraci6n 

del ~resuDuesto de tiempo, podria ser la figura namero dos -

mostrada en el apéndice de este trabajo. 

b) Selecci6n del Personal 

Para seleccionar el 9ersonal que participará en el tr~ 

bajo de auditoria, es recomendable tomar en consideraci6n -­
los siguientes factores: 

l. Giro de la empresa 

2. Tamaño de la O?eraci6n 

3, Si es la primera auditoria o recurrente 

l. Giro de la empresa 

Es importante considerar el giro de la empresa, ya que 

es un elemento que determinará en primera instancia la selec 

ci6n de los auditores a participar en la auditoria; pués es 

aconsejable, que para un nuevo trabajo se considere el r-ers~ 

nal con experiencia en giros similares. 

Cuando la empresa a revisar es de cierto giro especial 

se debe tomar muy en cuenta, las caracteristicas de los audi 

tares ~ue se asignen al trabajo a desarrollar, ya que en su 

mayoria, los Contadores Püblicos manejan ~or lo recrular, em­

presas de carácter industrial o comercial, no asi por ejem--
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plo, Instituciones de Crédito, de Seguros, Mineras, etc., -­
que requieren una mayor atención para seleccionar el perso-­

nal o un estudio prelir.1inar y una ¡;'laneación más a fondo, en 
caso de ~ue el Contador Pablico no tenga suficiente entrena­
miento en este tipo de giros. 

2. Tamaño de la operaci6n 

Este elemento, también es importante considerar, ya -­
que de el también dependerá la selección de auditores con la 

experiencia necesaria para realizar un trabajo adecuado, as! 
como, el nrtmero de auditores que deberán participar en la re 
visión, 

3. Primera Auditoria y Recurrente 

Los dos puntos anteriores, deben de tomarse en cuenta 

básicamente para el caso de primeras auditorias, no as! para 

el caso de auditorias recurrentes en las cuales es importan­
te seleccionar por lo menos uno de los auditores que hayan -

participado en la revisión de la auditoria anterior, es aco~ 

sejable y de ser posible ~ue se seleccione al auditor encar­
gado, que llevo a cabo el trabajo del ejercicio anterior, a 
fin de que ponga al tanto a los otros auditores sobre algu-­

nas polit!cas de la enpresa, sistemas de archivo, libros o -
registros que lleva, etc., para evitar lo menos posible int~ 
rrwnpir al personal de la compañia, con preguntas que ya le 

fueron hechas con anterioridad, Esto es de utilidad, tanto 

para el Contador Prtblico, como para el cliente, porque el -­
evitar pérdidas de tiempo innecesarias, se puede utilizar y 

aprovechar en profundizar en aspectos más importantes de la 
revisi6n. 
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c. Determinaci6n de los Honorarios 

Una véz elaborado el presupuesto de tiempo y seleccio­
nado el personal encargado de llevar a cabo la aucitoria, -

el Contador Pablico, estará en posibilidad de determinar los 
honorarios por el trabajo a realizar. 

Dos de las formas para cotizar honorarios, que son de 
más aceptaci6n entre los profesionistas orqanizados, en for­
ma de Despachos de Contadores Pablicos son las siguientes: 

PRIMERA, Multiplicando las horas asirynadas, segan el 

presupuesto de tiempo, (Ver figura namero dos del - -

apéndice), por la cuota estandar hora por categorías, 
(Ver figura nrtmero tres del apéndice) . 

SECUNDA. 1-!ultiplicando el total de horas presupuest~ 
das, por la cuota estandar promedio de la firma de -­
Contadores ~ablicos, (Ver figura namero tres del apé~ 

dice). 

Teniéndo la cifra que nos de el presuruesto, se podrá 

determinar la cotizaci6n de los honorarios, para lo cual d~ 

hemos considerar lo que nos dice al respecto el C6digo de -
Etíca Profesional, en su Artículo 3.21, y que dice lo si--­

guiente: 

"Al fijar sus honorarios, el Contador PGblico, de­

berá tener siempre presente que la retribuci6n -­

por sus servicios, no constituya el objeto princ! 
pal del ejercicio de su profesi6n. El monto de -

esa retribuci6n a de estar de acuerdo con la im-­

~ortancia de las labores hñ cesarrollar, con el -
tiempo ~ue el mismo Contador Pablico, o los ~ue -

lo ayuden destinen a esa labor y el grado de esp~ 



cializaci6n que se requiera para que los servicios 

del Contador PGblico sean satisfactorios." 
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As! que para la determinaci6n de los honorarios, el -

auditor, debe tener presente lo que al respecto establece -

el C6digo de Etica Profesional, y que resumiendo ! comple-­

mentando el punto anterior, se desprenden los siguientes -­
puntos: 

l. El prop6sito de servir con todo profesionalismo, 
obteniéndo una retribuci6n exclusivamente justa 
por lo mismo. 

2. El auditor no debe conceder comisiones o carreta 
jes, ní aceptar ofrecimientos de ésta naturaleza 

en un trabajo profesional. 

3. No cobrar en base a contingencias, con excepci6n 

de casos que se relacionen con impuestos y dere­
chos. 

4. No debe entrar en controversia con el'cliente. 

5, No se deben castinar los honorarios para despla­

zar a otro auditor. 

Los honorarios deben corresponder al valor del servi­
cio prestado, sin menospreciar en ningGn momento, el traba­

jo a realizar. 

Es sumamente importante, llegar a una fijación de ho­

norarios adecuados, para efecto de lograr en toda su auten­
ticidad, los objetivos de la auditoria de estados financie-

ros, 



VI. Aspectos r-enerales y Forrnulaci6n del Contrato 
de Servicios ~rofesionales 
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Antes de formulizar un convenio, para la realizaci6n -
de una auditoria, el Contacor PGblico y su cliente, determi­
nan la naturaleza de la auditoria y del informe, la duraci6n 

del trabajo, la fecha ce entrega del informe y los honora- -
rios. 

Una véz concluidas por el auditor las fases antes co-­

ment~das, es conveniente que una v~z más, el Contador PGbli­
co se reGna con el cliente y los funcionarios pertinentes de 

la empresa, con la finalidad de resumir los principales pun­
tos de vista y además, tratar datos tales como coordinaci6n 
entre el Departamento de contabilidad y la labor de los audi 

tares, condiciones de trabajo, honorarios y lugar de trabajo 

equipo que se les proporcionará, etc. 

De ser posible, debe tomarse en cuenta, la utilizaci6n 
del personal del cliente, para llevar a cabo determinadas la 
bares, de tal forma aue el auditor y sus a~1udantes, puedan -

aprovechar el tiempo que en un momento dato tuvieran que in­
vertir en labores, que el personal del cliente puede propor­
cionar. 

El personal de la empresa a revisar, puede emplearse -
de tal modo que la independencia del trabajo del Contador PG 
blico, no sufra menoscabo alguno. 

La celebraci6n de un contrato escrito, entre el Conta­

dor PGblico y la persona que lo contrate, debe tener los da­

tos principales que a ambos interesan, y como finalidad tie­
ne la de formalizar la labor a desarrollar. 

El prop6sito de esta carta, es la de confirmar por es-
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crito, los puntos principales que se trataron en las pláti-­

cas con el cliente, asf como, la cotización de los honora- -

rios, basados en las investigaciones preliminares y el pres!! 
puesto de tiempo. Esta carta se a denominado "Carta Conve-­
nio". 

La carta convenio de auditoria es en cuanto a su fiso­

nomía juridica de naturaleza bilateral, en la cual las par-­
tes se obligan recíprocamente, el Contador Pablico a prestar 
un servicio determinado y el cliente a remunerarlo. 

La carta convenio de auditoria, es necesario obtenerla 

antes de iniciar cualquier trabajo, ya que en ella se estip!!_ 

lará concretamente el alcance del trabajo a desarrollar, asi 
como, la limitaci6n en la responsabilidad que asume el Conta 
dor Pablico. 

La carta convenio, deberá dirigirse normalmente a la -
atenci6n del funcionario principal que haya solicitado el -­

servicio. 

Por lo regular la carta convenio o contrato de servi-­

cios profesionales, incluye lo siguiente: 

l. Descripci6n del trabajo a realizar, as! como, pr~ 
dueto final a recibir por el cliente. 

2. Alcance y limitaciones del trabajo, a efecto de -
dejar bien precisado las responsabilidades de ca­

da parte. 

3, Forma de realización del trabajo. 

4. Fechas para desarrollar el trabajo. 
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5. r.os honorarios y forma de pago. 

Las firmas de Contadores Pdblicos, elaboran sus cartas 
convenio de auditoria de acuerdo a su criterio, debido a la 

falta de un modelo estandar de carta convenio, pero éstas v~ 
rían únicamente en cuanto a su redacción, ya que por lo reg~ 
lar contienen por lo menos los cinco puntos tratados ante- -

riormente. 

Un modelo de carta convenio de auditoria, para el caso 

de primera revisión, serta el mostrado en la figura ntlmero -

cuatro de el apéndice. 

Para el caso de auditorias que se practican en forma -
recurrente, la determinación de los honorarios es más fácil 
de cotizar, debido a que como se dijo anteriormente hay ele­

mentos necesarios derivados de la revisi6n anterior. 

Es aconsejable, ya sea en el caso de Primera Auditoria 

o Auditoria Recurrente, no se pierda el contacto con el -
cliente, ya que es la m~jor forma de renovar un contrato. 

Un modelo para cotizar los honorarios, en el caso de -
auditorias que se practican recurrentemente, serta el mostra 
do en la figura ndmero cinco del apéndice. 
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CONDUCCION Y SUPERVISION DE LA AUDITORIA 

I. Programa de Trabajo de Auditoria 

II. La Supervisi6n en el Trabajo de Auditoria 

a) Generalidades 

b) Supervisi6n 

e) Revisi6n 



g) Investigar y evaluar el sistema de archivo 

El auditor investigará sobre el flujo de docu­

mentos y las facilidades existentes para obte­

ner la información. Este punto es de suma im­
portancia, ya que en la obtención de informa-­

ción, cuando no es muy accesible la documenta­

ción, se puede invertir demasiado tiempo. Es 

bien sabido que sin información, no puede ha-­

ber toma de decisiones, por lo cual es un pun­

to importante para cualquier organización. 

h) Investigar sobre el personal administrativo y 

de contabilidad, con el cual se trabajará 

Esta investigación se basará, sobre la canti-­
dad del personal, ejecutivos y jefes de depar­

tamento y en algunos casos, la investigación -

del tiempo que tienen trabajando para la comp~ 

ñ!a, y en un modo superficial, las funciones -

espec!ficas que realizan dentro de la misma, -

situación importante para conocer el nivel de 

información que cada elemento posee. 

IV. Alcance del Trabajo de Auditoria 

23 

Al estar en la etapa de organización, el contador Pa­

blico puede presuponer en forma general, el alcance que da­

rá a sus pruebas de auditoria, ya que de ~stas dependerá la 

evidencia suficiente y competente, que soporte su opinión -

profesional. Pero para estar en condiciones t~cnicas, debe 

observar la segunda norma de trabajo, relativa al examen y 

evaluación del control interno. 
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I. Programas de Trabajo de Auditoria 

A travéz de las investigaciones preliminares y del es­
tudio y evaluaci6n del Control Interno, el Contador Pablico 
obtiene un conocimiento general de la empresa a revisar, es 

en este momento cuando esta en posibilidad de elaborar un -­

programa de trabajo adecuado a las circunstancias del exa- -
men. 

Segan Roy B. Kester, en su Contabilidad Teórica y PráE 

tica, define el programa de esta manera, "El programa de in~ 

pecci6n, ocupa el mismo lugar en las funciones del Contador 
que los planos del Arquitecto en la construcci6n de edifi- -

cios. Este programa consiste en una lista o relaci6n de los 

trabajos a efectuar en el curso de la inspecci6n". (1) 

W.A. Paton, nos dice que "El programa es uno de los 

trabajos para preparar la auditoria. Debe preparar un pro-­
grama preliminar de trabajo; un plan de acci6n bien conceb! 

do, ahorraría mucho tiempo y evitará cualquier confusi6n - -

acerca del trabajo asignado". (2) 

Arthur N. Holmes dice "El programa de auditoria, es un 
plan detallado del procedimiento a seguir en la auditoria; -

la imaginaci6n y la iniciativa denen entrar en juego en todo 

momento, por cuidadosamente planeado que esté el programa ya 
que no pueden preveerse todas las contingencias concebibles 
de cada auditoria diferente". El fin de un programa de audi 

toria es: 

a) Guiar al auditor y, 

(l) Roy B. Kester "Contabilidad Teórica !' Práctica" 

P~gina 369, Editorial Labor, S.A., 1957 

(2) W.A. Paton "Manual del Contador" Página 1597, -

Uni6n Tipografica Editorial Hispano Americana -

1947. 
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b) Para que le sirva de comprobación hasta el final, 

y darle la seguridad de que no se ha olvidado - -

nada, (1) 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del Institu­

to Mexicano de Contadores PGblicos, en su bolet!n No. 4, da -
la siguiente definición de programas de trabajo. "En el sen­

tido estricto, el programa de trabajo es un enunciado, lógic~ 

mente ordenado y clasificado de los procedimientos de audito­
ria que han de emplearse, la extensión que se le ha de dar y 

la oportunidad en que se han de aplicar". 

Para el Contador PQblico, el programa de auditoria es 

de vital importancia, por las siguientes razones: 

a) Es una gu!a del trabajo a realizar 

b) Evita duplicación de trabajo 

e)" Permite reconocer el avance de la auditoria 

en cada rengl6n del examen 

d) Permite distribuir el trabajo entre el pers~ 

nal encargado de llevar a cabo la revisi6n 

e) Controla el trabajo 

f) Fija responsabilidades 

g) Sirve de apoyo en la supervisi6n del trabajo 

h) Evita la posibilidad de omitir algQn proced! 

miento importante 

Nos podemos encontrar con distintos tipos de programas 

(1) Arthur W, Holmes "Principios de Auditoria" Página 

62, C!a. Editorial Continental, S,A, 1 1969 
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de trabajo, pero en el fondo coinciden, por las finalidades 
que persiguen; el auditor es quien con base en su juicio d~ 

termina el tipo de programa a utilizar, para un mejor desa-­
rrollo de su labor. 

Atendiendo a su aplicaci6n, los programas se clasifi-­
can en generales y especiales; los primeros contienen indi­
caciones generales en relaci6n a las principales pruebas a -

real±zar y por lo regular son de aplicaci6n general a varias 
empresas, y en los segundos normalmente se detallan todos -­
los procedimientos aplicables, específicamente para cada si­

tuación particular. 

Desde el punto de vista de su contenido, los programas 

se clasifican en concretos y detallados, los concretos son -

de uso para los altos niveles de una firma de Contadores P6-
blicos, los detallados son de uso para 1os ayudantes de un -

trabajo de auditoria, ouienes por la poca experiencia que -­
cuentan, necesitan una gu!a detallada del trabajo a reali- -

zar. 

Todo programa de trabajo, debe ser sencillo y conciso, 
de tal modo ~ue los procedimientos aplicados en auditoria -

est~n de acuerdo con las circunstancias del examen. 

Los principales datos que debe contener un programa de 

trabajo, son los siguientes: 

a) Fecha, nombre y firma de quien formul6 el pro­

grama y de quie~ lo aprob6 

b) Nombre de la empresa 

c) Ejercicio que comprende la revisi6n 

d) Orden en la aplicaci6n de los. procedimientos -
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a seguir, para lo cual es conveniente que el pro­
grama se haga por secciones, las cuales cubrirán 

cada uno de los renglones principales de los est~ 
dos financieros, por ejemplo en el orden siguien­

te: 

l. Generalidades 

2. Disponibilidad 

3. Cuentas por cobrar 

4. Inventarios 

s. Activo fijo 

6. Cargos diferidos 

7. Reservas complementaria de activo 

B. Pasivo circulante 

9. Capital 

10. Cuentas deudoras de resultados 

11. Cuentas acreedoras de resultados 

e) Espacio para incertar las firmas o marcas de que 

el trabajo fué realizado 

f) Referencia cruzada con los papeles de trabajo 

g) Anotaci6n del tiempo real y presupuesto y, espa­

cio para observaciones de comentarios 

h) Espacio para revisiones adicionales y firma de -
aceptaci6n del supervisor 

Se acostumbra añadir, a los programas de trabajo expli 

caciones y detalles de inforrnaci6n complementaria con el pr~ 
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pósito de ilustrar a las personas que van ha aplicar los pr~ 
cedimientos de auditoria, sobre peculiaridades que es conve­
niente conocer, tales como informe resumido de la naturaleza 
del trabajo a desarrollar de la política y procedimientos de 
contabilización, aspectos principales del control interno, -
objetivos de la auditoria en cada secci6n, etc. 

Las principales características que deben tener los -­
programas de trabajo, son las siguientes: 

a) Instrucciones claras y precisas 

b) Espacio suficiente para observaciones de cara~ 
ter general 

c) confidenciales 

d) Flexibles 

e) Uso de términos uniformes 

f) Orden en su formulación 

El contener instrucciones claras y precisas, tiene fun 
damentalmente como finalidad, el ahorrar tiempo tanto al peE 
sonal que lo desarrolla, como a los supervisores. 

Por lo regular, es necesario que los programas de tra­
bajo tengan suficiente espacio, para cualquier tipo de obseE 

vaciones, y es de desearse ~ue éstas queden en el lugar que 
les corresponda. 

Los programas de trabajo deben ser flexibles, ya que -
están sujetos a cambios, y tal como nos explica una cita de 
Montgomery, en el manual del Contador de w. Paton, "Que nada 
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puede hacer más daño a los que se dedican a la auditoria, -­

que el empleo de reglas condensadas de trabajo; todos aque­

llos que ejercen su profesión, ateniéndose a programas que -
han sido elaborados para otras personas, son culpables de ne 

gligencia si permiten que unas reglas inmutables anulen toda 

independencia de criterio". (1) 

Los programas de trabajo deben ser confidenciales, ya 
que podría ser inconveniente, en determinados casos, que el 

personal del cliente conociera el curso del trabajo del au­
ditor, pués estaría en posibilidad de entorpecer sus labo-­

res. 

La característica de ser flexibles los programas de -
auditoria, es indispensable, ya que podrían estar sujetos a 

cambios en un momento determinado de la revisión, pués po-­
dría ser que lo originalmente incluido en el programa, no -
estuvira arrojando los resultados esperados. 

El uso de términos uniformes, en los programas de tra­

bajo, es de vital importancia y de gran utilidad para las -­
firmas de Contadores Pablicos 1 ya que su personal estará pl~ 
namente identificado con éstos términos en cualquier momen-­

to. 

Todos los programas de trabajo, deben seguir un órden 
lógico en su formulación, los cuales deben estar apegados a 

las normas seguidas por la firma de Contadores Pdblicos. 

Resumiéndo lo anteriormente expuesto, se puede con­

cluir que la determinación del programa de trabajo aplicable 

a cada caso, depende fundamentalmente de los resultados obt~ 
nidos en las visitas y comentarios realizados con el cliente 

(1) W,A. Paton ~Manual del Contador", Página 1606, -

Unión Tipográfica, Editorial Hispano Americana, 

1947. 
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y del resultado del examen y, evaluación del control ínter-­
no. 

II. La Supervisión en el Trabajo de Auditoria 

a) Generalidades 

Cuando se entra en la etapa de supervisión en la audi­

tori~, es cuando en s! el trabajo se está realizando es en t~ 

dos sus aspectos la etapa de administración de la auditoria. 

Administración en términos generales significa pla- -
near, dirigir, coordinar y controlar un trabajo con el prop~ 

sito de obtener satisfactoriamente el fin propuesto. 

Administrar, dentro de la auditoria financiera, signi­

fica organizar y supervisar. La organización ya se vió en 

el segundo cap!tulo de este trabajo, por lo que en éste se -
tratará Únicamente lo que se refiere con la supervisión, que 

incluye planeación y revisión, as! como, la terminación de -

la auditoria. 

Planeación, en un sentido amplio, planear significa d~ 
cidir por anticipado que se va a realizar: que procedimien­
tos deberán aplicarse para realizar el trabajo necesario, -­

con objeto de conseguir un fin establecido. 

En ésta etapa de planeación, se deberá considerar en -

una forma muy importante, la discusión y fijación del presu­
puesto de tiempo que se mecion6 en el cap!tulo segundo, pero 

aqu! deberá verse desde el punto de vista de planeaci6n, o -
sea, considerar analíticamente que 9ersonal lo va a ejecu-­

tar, y como va ha participar ese personal en las áreas de --
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trabajo por sus diferentes categor!as; va a haber un señala­
miento de horas, también por áreas, una vez que se haya eva-­
luado el control interno existente, y que pueda ocasionar una 

modificaci6n al plan original. 

Revisi6n. La revisi6n consiste en una estrecha vigilan­
cia inmediata, en las etapas de iniciaci6n, intermedia y fi-­

nal del desarrollo y, preparaci6n de trabajos de acuerdo a -­
las categor!as, capacidad y experiencia del personal que los 
está desarrollando¡ o sea, el supervisor, revisará el traba­

jo del encargado, as! corno, el encargado revisará los papeles 
de trabajo en las áreas encomendadas a los ayudantes. Tam- -
bién tendrá como objetivo el determinar si las pruebas que se 

han realizado contienen evidencia suficiente y competente, -­
que soporte la opini6n que se va a dar sobre las cifras pre-­
sentadas en los estados financieros sujetos a examen. 

La revisi6n constituye además, como lo indica el propio 
bolet!n No. 33 de Normas y Procedimientos de Auditoria, uno 

de los más efectivos entrenamientos, ~ue se le da al perso-­
nal1 ya que a trav~s de la revisiOn, independientemente que 
el auditor se asegura de que han sido conseguidos los fines 

propuestos, se va a dar entrenamiento al personal que des- -
pu~s irá teniendo asignaciones de mayor responsabilidad, en 
futuros trabajos, esta revisi6n, debe ser fundamentalmente -

del contenido, pero tambi~n abarca, la forma en que esta pr~ 
parada y plasmada la evidencia en papeles de trabajo. La r~ 
visiOn, normalmente se debe hacer en las oficinas del clien-
te. 

TerminaciOn del Trabajo 

En esta etapa, se va a hacer una revisiOn general para -

determinar, si el contenido de los papeles de trabajo, le dan 
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al auditor, la evidencia suficiente para poder emitir su op! 
ni6n, de que los papeles tengan dicha evidencia, adecuadame~ 

te ordenada y clasificada. También en esta revisi6n general, 
el Contador debe verificar, de que se obtuvieron todo tipo -
de salvaguardas, como por ejemplo: la carta de confirmaci6n 
del cliente al auditor, conocida también como certificado de 
activo y pasivo o carta de confirrnaci6n comercial; que ya -
se obtuvieron las confirmaciones de abogados, confirmaciones 

de los principales clientes; principales acreedores, que ya 
se recibier6n las confirmaciones de bancos, y que el alcance 
de las pruebas se realizaron adecuadamente, que las conclu-­

siones fllil"onlas que realmente se planearon y se supervisa-­
ron en su oportunidad. 

b) Supervisi6n 

La supervisi6n se lleva a cabo, en todas las etapas de 
la administraci6n del trabajo de auditoria, de la siguiente 

forma: 

l. Antes de iniciar el trabajo 

2. Al iniciar el trabajo 

3. Durante la realizaci6n del trabajo 

4. Al terminar el trabajo 

l. Supervisi6n ante~ de iniciar el trabajo 

En esta etapa, C!Ueda comprendida principalmente lo 

que es la planeaci6n, dicha planeaci6n se lleva a cabo an-­
tes de iniciar la auditoria, durante el trabajo de audito-­

ria y al finalizar la auditoria. 
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Antes de iniciar la auditoria, se deben establecer 

guias de ex<imen y el tipo de informes. Es aconsejable tam­
bién, que en esta etapa se deje por escrito instrucciones -
como: a quien se dirigirá el informe, cuantas copias soli­

ci t6 el cliente, y cuantas son necesarias para la firma a -
que pertenezca el auditor. 

La planeación antes de iniciar el trabajo de auditoria, 
puede abarcar los siguientes aspectos: 

a) Discutir el trabajo a realizar en términos gen~ 

rales, incluyendo el alcance de la auditoria y 

el personal que se va a asignar. 

b) Cuando se va a realizar el trabajo y en cuantos 
periodos. 

c) Lugar que se asignará, en las oficinas del clieE 
te, para la realización del trabajo, as! como, -
acceso a los libros y a la documentación compro­

batoria. 

d) Revisar los expedientes de correspondencia cruz~ 

da con el cliente. 

e) Elaborar el presupuesto anal!tico de tiempo por 

área. 

f) En el caso de auditorias recurrentes, aparte de 

los anteriores, se abarcarán también los siguieE 
tes aspectos, 

l. Revisar la decisión que tomó el cliente, en 

lo que se refiere a los comentarios en la -
carta de observaciones del año pasado. 



2. Revisar el legajo general del año anterior, 

así como, el contenido de los cuestionarios 
de control interno, de impuestos y progra-­

mas de trabajo. De esta revisión, puede d~ 
rivarse un ajuste al ~resupuesto de tiempo, 
por modificaciones al alcance del trabajo, 
en caso de localizar problemas que se pue-­
dan presentar en la auditoria. 

3. Revisar las notas sobre planeación del año 
anterior, de ésto también puede derivarse 

un ajuste al presupuesto de tiempo. 

4. Es conveniente, tener disponibles los esta­

dos financieros a fechas intermedias del 

ejercicio social del cliente; así como, 

las actas de asamblea y juntas de consejo, 
para lo cual se puede solicitar al cliente, 

que se anote en el listado de distribución 

de estos documentos, una copia para el audi 

tor. 

Las ventajas que se podrían obtener d~ es-­
tas medidas, serían las siguientes: 

a) si se reciben en forma oportuna, el au­
ditor conoce el desarrollo del negocio 

y de otros asuntos que puedan tener re­

percusiones en la auditoria. 

b) El auditor tendrá la oportunidad de - -

estar en contacto con el cliente con -­
más facilidad y, podrá ofrecer sugeren­

cias atiles y oportunas. 
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e) El auditor, al estar mejor informado 
podrá planear con mayor facilidad la 
auditoria subsecuente. 
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La supervisión se debe llevar a cabo, desde la etapa de 

planeaci6n, con el objeto de que al iniciar el trabajo se -­
tengan bases firmes. Dicha supervisi6n, debe hacerse en fo! 
ma piramidal, o sea el trabajo desarrollado por cada ayudan­
te, deberá ser revisado y supervisado por el auditor de más 
categoría, y as! sucesivamente, hasta llegar a la revisión -
del Contador Prtblico que va a dictaminar, y el cual será el 
responsable directo del trabajo realizado. 

En la aplicación de los procedimientos de auditoria, -­
existen labores de ejecución! decisiones y juicios que no r~ 
quieren la intervención directa del auditor, ya que pueden -
ser desempeñados a un nivel más rutinario; por lo tanto, no 

serta conveniente, que la totalidad del trabajo sea desarro­
llado necesariamente por el auditor responsable de la audit~ 
ria. 

Es práctica coman, que el auditor en el desarrollo de -
su actividad profesional, se auxilie de ayudantes, debidame~ 

te clasificados y jerarquizados, de acuerdo con el tipo de -
trabajo que van a realizar. El delegar funciones a los ayu­
dantes, no libera al auditor de la responsabilidad personal 

que tiene en todo el trabajo. 

De lo anterior, se desprende la importancia que tiene -
el que la delegación del trabajo, vaya acompañado de un pro­
cedimiento de supervisión adecuada, que permita dirigir y 

orientar a los ayudantes en la ejecución del trabajo. 
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Distinci6n entre Supervisi6n y Revisión 

Supervisi6n es la intervenci6n del responsable en un tr~ 

bajo, previa iniciaci6n de éste. al iniciarse, durante su -­
ejecuci6n y en su terminaci6n y archivo. 

Revisi6n es la intervenci6n del responsable de un traba­
jo, después de que ~ate se haya llevado a cabo. 

La diferencia entre la revisi6n y supervisi6n, se debe -
en qu·e los errores u omisiones detectadas en la revisi6n, so­

lamente se pueden subsanar con la repetici6n del trabajo, in­
virtiéndo tiempo no presupuestado, y en ocasiones se pueden -
dejar puntos pendientes sin aclararlos con oportunidad-. Esta 
situaci6n normalmente sucede, cuando la revisi6n se hace una 
véz que los auditores han salido de las oficinas del cliente. 

En la supervisi6n, el trabajo se planea, se da el camino 
a seguir, se puede cambiar los procedimientos seguidos y se -

observa el trabajo durante la realizaci6n del mismo. 

Es aconsejable y de ser necesario, se tenga como norma 
general, que la supervisi6n -y revisi6n se lleven a cabo en -
las oficinas del cliente¡ las ventajas que se tienen al re~ 
lizar estos trabajos, en dichas oficinas, son las siguien- -

tes: 

a) El cliente tiene más conciencia, del tiempo inveE 
tido en el trabajo de auditoria, si ve al auditor 

trabajando en sus oficinas. 

b) Si se tienen problemas de información, para acla­

rar cualquier punto pendiente, preparar la carta 
de observaciones, o para formular los mismos esta 



dos financieros, etc., la informaci6n es más 
accesible, si el auditor se encuentra en las 
oficinas del cliente, que si estuviera en su 

despacho. 

c) El auditor trabaja con mayor rapidez y con -
más eficiencia. 

2. Supervisi6n al iniciar el trabajo 
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Es necesario establecer perfectamente! con el audi­
tor encargado del trabajo, la definici6n de los objetivos -­
que se persiguen en el examen, con el prop6sito de que éste 
se encuentre plenamente identificado, y en posibilidad de ob 
tener un trabajo de máxima calidad profesional. 

También es importante, llevar a cabo una evaluaci6n 
de la capacidad y experiencia profesional de los ayudantes -

que intervendrán en la revisi6n, a fin de verificar si son -
las personas adecuadas en relaci6n al tamaño de la compañta, 
cuyos estados financieros se revisarán. 

una vez que el auditor encargado a preparado la pl~ 
neaci6n anal!tica del trabajo por áreas, será necesario que 

ésta sea discutida con el socio encargado, y en caso de que 
éste dltimo lo considere conveniente, será modificado el 
plan original, PªFª ajustarlo de acuerdo a la eficiencia del 

control interno existente. 

Otro aspecto importante, antes de iniciar el traba­

jo, que adn en t~rminos generales ya se tiene conocimiento 
de la empresa sujeta a revisi6n, es necesario que el auditor 
encargado, una v~z instalado en las oficinas del cliente, --
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vuelva a darles una explicación a los ayudantes, del giro de 
la compañía, sistema de archivo, etc. 

3. Supervisión durante la realización del trabajo 

Durante la realización del trabajo, la supervisión 

debe hacerse directamente en las oficinas del cliente, ya -­
que además de las ventajas, que se mencionaron anteriormente 
permite a los miembros del grupo de la gerencia de la firma, 
y principalmente al Contador Püblico que va a dictaminar, -­
mantener contactos personales con la alta gerencia del clien 

te. 

Por lo que respecta a la supervisión, que debe rea­
lizar el a1·.di tor encargado sobre los ayudantes, debe comen-­

zar co11 una explicación amplia de la forma en que deben des~ 
rrollar el trabajo, los objetivos que se persiguen y el tie~ 
po estimado que deben emplear en las pruebas de auditoria. 

Es aconsejable, gue el primer d!a de trabajo, en -­
las oficinas del cliente, todos los ayudantes sean presenta­

dos al personal del cliente, principalmente con los que se -
tendrá trato directo, como lo es el personal del departamen­
to de contabilidad y los responsables del archivo, de donde 
se obtendrá la documentación necesaria. 

Durante el desarrollo del trabajo, es importante -

preguntar a los ayudantes si no han tenido problemas o du-­
das al trabajo que se les· ha asignado, y además llevar a c~ 
bo una revisi6n del trabajo ya realizado por ellos. Las d~ 

das que tengan, deben ser aclaradas de inmediato, para evi­
tar que la labor de los ayudantes sea desperdiciada, 
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Una v~z concluido el· trabajo de los ayudantes, debe 
realizarse una revisi6n de inmediato, con el prop6sito de de 
terminar lo siguiente: 

a) Cerciorarse que el ayudante a llevado a cabo 
la polit!ca de la firma a la que pertenece, 

en lo que se refiere a la forma en que elab~ 
r6 los papeles de trabajo, si utiliz6 los i~ 
dices y marcas convencionales acostumbrados 
por la misma, para identificaci6n y cruce de 
los papeles de trabajo. 

b) Si las pruebas se realizaron satisfactoria­
mente, o por el contrario pedir las pruebas 
adicionales que debe hacerse, con el propó­

sito de complementar el trabajo. 

c) Verificar si el ayudante realiz6 en forma y 

tiempo el trabajo asignado. Esta evalua- -
ci~n, es importante porque permite ir vien­
do el desarrollo de los ayudantes, para que 

sean tomados en cuenta en nuevas áreas en -
futuras revisiones. 

Es aconsejable, que durante la realizaci6n del tra­

bajo, en c~dula por separado se vayan anotando todas las du­
das o problemas que vayan surgiendo, para que sean resueltos 
por el supervisor, en las visitas que haga éste, para la re­

visión del trabajo realizado. La falta de visitas constan-­
tes, por parte de los supervisores, puede ocasionar proble-­
mas graves, en la eficiencia del trabajo realizado y en el -

costo de la auditoria; además, puede afectar en el estado -
de ánimo de los encargados y ayudantes, as! como, también re 
p~rcutir en las relaciones con el cliente. 
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La planeaci6n en el campo, depende principalmente -
de la responsabilidad del auditor encargado, pero es recome~ 
dable que el gerente o supervisor intervengan en esta etapa. 

Si estos revisan el plan hasta el final de la revisión, es -
posible que sea impráctico y costoso, ya que podrían aumen-­
tar las pruebas que juzguen convenientes, y por lo pronto ya 

se habría invertido tiempo en trabajo innecesario¡ además -
se pierde el beneficio de su mayor experiencia, en el enfo-­
que de cualquier situación. 

La supervisión durante la realización del trabajo, 
puede incluir los siguientes procedimientos: 

l. Explicar a los ayudantes sobre el negocio 
del cliente, plan de trabajo, objetivos -
que se persiguen, etc. 

2. Hacer una visita a la planta y a las ofi­

cinas, para ver el flujo f!sico de la pr~ 
ducción y de la documentación y, para co­

nocer el personal del cliente. 

3. Hacer una evaluación del control interno. 

4. Preparar o modificar programas de trabajo. 

5. Preparar el presupuesto detallado a las -

asignaciones del trabajo. 

6. Revisar anal!ticamente los datos financie 

ros y de operación 

Esta revisi6n es la comparación de datos de algunos 

rubros de los estados financieros, del ejercicio sujeto a re 

visión con el del ejercicio anterior, con el propósito de v~ 
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rificar si existen diferencias en importe, porcientos, o am­
bos cuyas variaciones, deben ser investigadas con el fin de 
ajustar el programa de trabajo de manera que permita al Con­

tador Pablico, hacer una evaluaci6n del efecto que sobre los 
estados financieros pueden tener las situaciones descubier-­
tas. 

El prop6sito de las revisiones analíticas, es deter 
minar relaciones anormales o no esperadas. En este caso, el 

auditor generalmente e~pezará sus investigaciones, haciendo 
las preguntas pertinentes, y posteriormente hará pruebas pa­
ra verificar la informaci6n obtenida. 

4. Supervisi6n al terminar el trabajo 

Para verificar que se han cumplido las normas de a~ 
ditoria, y que el trabajo se realiza de acuerdo a lo planea­
do, el Contador Pdblico deber! revisar el contenido de los -
papeles de trabajo. 

En esta etapa de revisi6n, el Contador P~blico deb~ 

r4 verificar que se han obtenido todos los certificados y -­
confirmaciones de abogados, confirmaciones de mercancías en 
poder de terceros, de los clien~es y acreedores m4s importa~ 
tes, de los bancos y principalmente que muestren los papeles 
de trabajo, que los alcances de las pruebas realizadas son -
adecuados, sobre todo lo que se tenía que ver, para efecto -
de soportar en forma suficiente y competente la opini6n pro­
fesional que se va a emitir. 

AQnque ya se dijo anteriormente, la revisidn debe -
llevarse a cabo, en las oficinas del cliente, pero en ocasi2 
nes es necesario y recomendable hacer una revisidn especial 
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en el despacho del Contador que va a dictaminar; pues puede 

encontrar algunas dudas de carácter técnico, que ameriten la 
consulta de libros o discusi6n con otros socios o personal -
del despacho, estas consultas o discusiones, tienen como pr2 
p6sito, lograr la confirmaci6n o rectificaci6n de la conclu­
si6n que se haya obtenido. 

Una véz que se haya cerciorado lo anterior, es aco~ 
sejable revisar todos los problemas importantes ~ue se dete~ 
taron, las soluciones que se dieron, y la manera en que se -
reflejan en los estados financieros y en el dictamen. Este 

traba'jo debe ser llevado a cabo, por los supervisores y el "'.' 
Contador Pablico que dictamina, para obtener un trabajo de ca 

lidad profesional. 

Como una pol!tica de control y revisi6n del despa-­
cho al que pertenece el Contador Pablico, es conveniente que 

los trabajos de auditoria, sean revisados en forma selectiva 
por un miembro de la firma, ajeno al trabajo realizado, con 
el fin de verificar que se han cumplido con todas las normas 
de auditoria, po~!ticas del despacho en lo que se refiere a 
elaboraci6n de papeles de trabajo, y además que éstos tengan 
la evidencia suficiente para respaldar la opini6n que se va 

a dar a los estados financieros revisados. 

Este tipo de supervisi6n, que efectaan personas aj~ 
nas a las que participaron en el trabajo, resulta de gran 
utilidad en el progreso de la práctica profesional de las -­

firmas de Contadores Pablicos. 

c) Revisi6n 

La revisi6n también debe llevarse a cabo, durante la --
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realización del trabajo, asf como, tambi~n al t~rmino final 

del trabajo de auditoria. 

l. Revisión en la realización del trabajo 

Con el propósito de ejercer una adecuada supervi--­
sión en la realización del trabajo de auditoria, la revisión 

debe llevarse a cabo en las oficinas del cliente. 

La revisión de papeles debe hacerse en forma piraml 

dal, de acuerdo a como este constituido el Despacho de Cont~ 

dores Püblicos, considerando que la ültima persona que partl 
cipará en la revisión del trabajo, será el Contador Püblico 

que firmará el dictamen. 

La revisión en la realización del trabajo, permite 

que cualquier error pueda ser é!e_scubierto y corregido oport!!. 

namente. En este momento, es cuando se verifican todos los 
aspectos vistos con anterioridad en la investigación preliml 

nar, y cualquier situación anormal puede ser detectada. Es­
ta revisión se puede enfocar a los siguientes objetivos: 

a) Hacer sentir al auditor encargado y a los 

ayudantes, la necesidad de mantener el -­

trabajo dentro del presupuesto de tiempo. 

b) Coordinar todas las etapas del trabajo de 

tal modo que la auditoria avance de con-­
formidad con lo planeado. 

c) Tener la seguridad de que el personal que 
laboró en las oficinas del cliente, esta 

llevando adecuadamente, los procedimien-­

tos de auditoria y esta elaborando los p~ 



peles de trabajo de acuerdo con las p~ 

líticas de la firma. 
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Esta revisión en general, debe llevarse a cabo al -
término de cada área de trabajo, as! mismo, es importante -­
aclarar con cada uno de los ayudantes el procedimiento o la 

razón de la operaci6n realizada dentro del área sujeta a re­
visi6n. 

La supervisión técnica del trabajo de auditoria, es 
ejercida directamente por el supervisor en la medida que va 

avanzando el trabajo. Para evitar desviaciones no contempl~ 

das del programa de trabajo de auditoria, y de la misma mane 
ra trabajo inGtil o excesivo, as! como, también atender los 

problemas que puedan surgir, resulta necesaria una supervi-­

si6n adecuada. Es importante que el progreso o problemas -­
que vayan teniendo en el trabajo, sean informados al Conta-­
dor PGblico que va a emitir la opini6n, a efecto de que par­

ticipe en todas las decisiones de importancia que deban to-­

mar. 

El supervisor debe ejercer una revisi6n constante -
del trabajo asignado a los ayudantes, y cerciorarse que éste 
a entendido perfectamente, los objetivos de la auditoria, 

así como, los pro~edimientos que se deban seguir. 

Independientemente de que el control de tiempo del 

personal es responsabilidad del supervisor, cada ayudante es 

personalmente responsable de mantener un control efectivo -­
sobre su propio tiempo, cada miembro de la firma debe corn?a­

rar constantemente, para cada etapa del examen, el tiempo i~ 

vertido con el tiempo asignado, de la misma forma debe mante 
ner un registro diario del tiempo utilizado en cada parte -­

del trabajo. 
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La información acerca del tiempo necesario para -

completar el trabajo, adquiere importancia a medida ~ue es­
te progresa, ya que permitirá: 

a) Apreciar que los compromisos de entrega 

del informe podrán cumplirse. 

b) Anotar e informar al cliente sobre cual 

quier posible exceso de tiempo, debido 
a situaciones imprevistas, que puedan -

en un momento dado repercutir en un au­
mento a los honorarios y, 

c) Considerar el desarrollo de las perso-­
nas que intervienen en el trabajo, para 

ser tomados en cuenta en futuras revi-­

siones. 

De este altimo punto, cabe mencionar su importan­
cia en la determinaci6n del entrenamiento que se le debe -­

dar al personal, una véz visto su desarrollo en determinado 
trabajo. Para lo cual este entrenamiento puede ser de dos 
formas: 

a) Entrenamiento en el trabajo por medio de 

asignaciones variadas y progresivas. 

b) Através de cursos impartidos, 

El más efectivo de los entrenamientos, es el que -

se lleva a cabo a través de los distintos trabajos, porque -

cada uno de éstos proporciona oportunidades para aplicar la 

práctica de los procedimientos de auditoria, la teor!a de la 
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contabilidad y la política de la firma. 

Este entrenamiento es responsabilidad directa del 
socio encargado y del supervisor. Por medio de sus funcio-­

nes de supervisi6n, planeaci6n, resoluciones de problemas, -

revisiones y discusiones, están en condiciones de transmitir 
a los ayudantes el beneficio de su experiencia. 

Debe motivarse a los ayudantes, para que realicen 
soluciones a los problemas que encuentren en el trabajo, de 
la misma forma se les debe explicar en caso de erro+, a una 

aoluci6n dada por ellos, los procedimientos que debieron -­

aplicar o las decisiones que debiéron tomar en los proble-­
mas. De este modo se puede aumentar el valor y el interés 

en el trabajo del personal de la firma. 

Por todo lo anteriormente expuesto, y basados en -

una adecuada planeaci6n, revisi6n y supervisi6n del trabajo, 

se puede lograr totalmente los objetivos de la auditoria, en 
el tiempo y momento preciso. 

2. Revisi6n al termino del trabajo 

Esta revisi6n se lleva a cabo al finalizar un con­
junto de áreas, como por ~jemplo, un conjunto de activos, el 

conjunto de pasivos, etc. También se ejerce cuando dos -

áreas están relacionadas, como es el caso de compras y cuen­
tas por pagar, y que normalmente se revisarán al término del 

trabajo, conjuntamente con una revisi6n general que debe ha­

cer el auditor encargado del trabajo (supervisor), quien en 
cédula por separado anotará los puntos pendientes, que debe­

rán aclararse de inmediato, a excepci6n de aquellos que no -

se este en posibilidades de cubrir. 
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Con el propósito de verificar, que no existe nin-­

gún aspecto fundamental que altere o modifique su opinión, -
normalmente el Contador Público, efectúa una revisión gene-­
ral a alto nivel, revisando algunos aspectos, entre los que 

podrían estar los siguientes: 

a) Que los puntos pendientes del supervisor, 

determinados en las revisiones efectuadas 

en el curso del trabajo, han sido cubier­
tos en su totalidad. 

b) Que los papeles de trabajo, muestren evi­
dencia de que ya fueron revisados antes -

que él. 

c) Que las confirmacio~es importantes, se -

hayan recibido y además tengan resulta-­
dos satisfactorios. 

d) Que los programas y cuestionarios utili­

zados en la auditoria, esten debidamente 
firmados e inicialados por el auditor -­

que llev6 a cabo el trabajo, as! como, -

por el que revis6. 

e) Que la confirrnaci6n del cliente al audi­

tor se encuentre en papeles de trabajo. 

De lo anteriormente expuesto, debe hacerse una ev~ 
luaci6n de los aspectos importantes que se mecionarón. tanto 

en la planeación, como en el desarrollo del trabajo, y en -­

cuanto a las áreas conflictivas, que éstas fueron cubiertas 
adecuadamente. 
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Resumiendo, la revisión de cada área en el desarro 

llo del trabajo y al término del mismo, debe llevar la base 

medular del trabajo realizado, así como, la conclusión que -

se derive de la revisión, no descuidando que el Contador Ptl­

blico, debe tomar el trabajo efectuado como suyo y para lo -

cual tiene que cumplir con una adecuada planeación y supervl 

sión, debido a que es la base para poder emitir una opinión 

sobre los estados financieros. 
1 



CAPITULO CUARTO 

TERMINACION DE LA AUDITORIA 

I. Revisión del Cumplimiento al Programa de 

Trabajo de Auditoria y, a los Procedimien 

tos de Auditoria Aplicados. 

II. El Informe del Auditor y su Carta de Reco 

mendaciones. 



I. Revisión del cumplimiento al Programa de 

Trabajo de Auditoria y a los Procedimien 

tos de Auditoria Aplicados 
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El programa de trabajo, es un guía en la realiza-­
ci6n del trabajo de auditoria, porque ordena adecuadamente -

los procedimientos que deben aplicarse, indicando así mismo, 
su extensi6n y oportunidad. 

La revisi6n del programa de trabajo debe hacerse -
al terminar cada área, ya que si se revisan los papeles de -
trabajo y se encuentra que el programa de trabajo esta ade-­

cuadamente contestado, se puede concluir, en principio, que 
el trabajo está completo. 

Por lo que se refiere a los procedimientos de audi 
toria aplicados, se debe verificar que los papeles de traba­

jo, tienen la evidencia suficiente y competente, para poder 

soportar la opinión que va ha emitir el Contador Pablico de 
los estados financieros. 

En este momento es cuando el Contador Pdblico, verifica 
si se cumpli6 con los objetivos que se planearon, si cuenta 

con el soporte suficiente para dar su opini6n, o sea es el -

momento de juzgar si la auditoria esta terminada, para que -
de ese modo, pueda pasar al siguiente paso de su trabajo, la 

realizaci6n del informe. 

Con el prop6sito de asegurarse, de que una auditoria e~ 
ta adecuadamente terminada, es indispensable verificar algu­

nos puntos que generalmente son aplicados al término de una 

auditoria, y tenemos los siguientes: 



a) Verificar que los estados financieros 
plasmados en los papeles de trabajo, 
tengan la marca de que han sido cote-
jades con el libro mayor. 

b) Verificar operaciones posteriores. 

c) contar con la conf irmaci6n del clien­
te al auditor. 
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a) Es importante verificar, que las cifras que prese~ 
tan los estados financieros que se dictaminan, estén coteja­
dos con los que el libro mayor arroje, ésto es debido a que 

los estados financieros son del cliente, y como tales son -­
parte misma de su contabilidad, en consecuencia, el Contador 
Püblico no puede referirse en su dictamen a los estados f i-­

nancieros, si éstos no son un reflejo mismo de la contabili­
dad. 

Es aconsejable, independientemente de que se cote­
jen los saldos con el mayor, que se obtenga, por parte del -
cliente, una balanza o asiento de cierre de ejercicio, en -­

los que declare que son saldos que arrojan sus registros con 
tables a la fecha que se refiera. 

b) Verificar operaciones posteriores. 

Es indispensable llevar a cabo la revisi6n de las 
operaciones posteriores, con el prop6sito de conocer el desa 
rrollo de la empresa en el pertodo del cierre de su ejerci-­
cio, al de la terminaci6n de la auditoria, para verificar la 
existencia o ausencia de hechos extraordinarios, como po----
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dr!an ser: juicios, cierre total o parcial de la empresa, -
cambio, reducci6n o aumento de su giro, desastres por caso -

fortuito, etc., que podr!an afectar en un momento dado, cie! 

tos renglones de los estados financieros, as! mismo, podr!an 
afectar el juicio que los lectores o usuarios de los estados 

financieros dictaminados, habr!an de formarse sobre la situa 

ci6n financiera de los mismos, o por otro lado confirmar que 
los estados financieros dictaminados, se refieren a un nego­

cio en marcha sin desviaciones en operaci6n fuera de lo nor­

mal. 

c) Contar con la carta conf irmaci6n del cliente 
al auditor 

Un modelo de carta de confirmaci6n del cliente al 

auditor ser!a el mostrado en la figura ndmero seis del ap~n­

dice. 

Por lo general el Contador Pdblico, al realizar una - -
auditoria de estados financieros, solicita informaci6n a los 

funcionarios de la empresa sujeta a revisi6n, dichas inform~ 

cienes son importantes obtenerlas por escrito, debido a las 

siguientes razones: 

a) Confirmar que el cliente es responsable 

en primer lugar, por las cifras inclui­
das en los estados financieros. 

b) Manifiesta formalmente, la buena fe -

del cliente. 

c) Los errores de interpretaci6n disminuyen 

considerablemente. 



d) Muestran evidencia objetiva a ciertas 
circunstancias, en que el Contador PG 
blico por sí mismo, tiene limitacio-­
nes o ciertos problemas para obtener 
conclusiones. 
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Estas informaciones del cliente, no sustituyen los pro­
cedimientos de auditoria, en las cicunstancias, como tampoco 
relevan al Contador PGblico de su responsabilidad. 

Una véz verificados los puntos anteriormente citados se 
puede decir que la auditoria de los estados financieros está 
terminada, y por consiguiente se tiene ya todos los elemen-­

tos de juicio necesarios para poder emitir una opinión. 

II. El Informe del Auditor y su Carta de Reco 

mendaciones. 

una véz terminada la auditoria, se llega al objeti 
vo para el que fué contratado el Contador PGblico, la expre­
si6n de. la opinión, con repecto a la correccidn contable de 
los estados financieros, correccidn que implica que los est~ 
dos financieros presentan o reflejan razonablemente, la si-­

tuacidn financiera y los resultados de las operaciones de la 
empresa dictaminada. 

Esta expresión suscrita de la identificación de -­
los estados financieros revisados, del trabajo realizado y -

de la opini6n sobre dichos estados financieros, es lo que se 
conoce con el nombre de dictamen. 
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Pero además del dictamen, o como complemento a él, el -

Contador Pablico con frecuencia emite, un informe más exten­
so, conocido como informe largo, informe que trata en forma 

más amplia sobre algunos aspectos de los estados financieros 

comentando su contenido, el movimiento de algunas cuentas, 
las relaciones y proporciones entre ellos, etc., y presenta 

a menudo comparaciones de estos datos, con los que correspo~ 

dan al ejercicio o ejercicios anteriores, comentado variacio 
nes, tendencias, etc . 

. El "Informe Largo" as! concebido, debe ser conciso, 
ágil y sencillo en su expresi6n, y debe contener anicamente 

comentarios importantes y evitar comentarios secundarios, -­
que pudieran distraer la atenci6n del lector de los puntos -
principales. 

Aan cuando el Contador Pablico haya sido contratado, e~ 
clusivamente para emitir una opini6n sobre los estados fina~ 

cieros, debe emplear su capacidad y calidad profesional, pa­

ra emitir una serie de ideas y recomendaciones que aumente -
la eficiencia operativa de la empresa sujeta a revisi6n. 

Estas ideas y recomendaciones entregadas en un informe 

a la gerencia, es conocido como carta de recomendaciones. 

La "Carta de Recomendaciones" debe enfocarse a la oper~ 

ci6n administrativa de la empresa, con su control interno, -
con las rutinas y sistemas de contabilidad y ya no contero- -

plar las cuentas mismas y sus saldos, a menos que sean base 

de una observaci6n. 

Esta carta de recomendaciones, no forma normalmente PªE 
te del informe de auditoria, debido a los temas que toca, es 
más bien, para beneficio directo de la gerencia o direcci6n 

de la empresa, por esa raz6n es coman que se presente por s~ 
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parado. 

La finalidad de la carta de recomendaciones del auditor, 

es la de llamar la atenci6n de la gerencia o direcci6n de la 
empresa sujeta a revisi6n, sobre alg~n aspecto o problema -­
que seguramente lo merece. Si la recomendaci6n que ofrece -
el auditor no es la apropiada, pero como resultado de sus -­
comentarios se estudia el problema, y se encuentra la solu-­
ci6n, el servicio quedo prestado y fué valioso, pués de otra 
manera, tal véz no se"hubiera corregido el problema. 

No puede recomendarse un modelo a seguir, en la formul~ 

ci6n de las cartas de recomendaciones, ya que éstas varían -
de acuerdo con la naturaleza misma de su contenido, y de las 
situaciones particulares que se originan en cada empresa. 
Pero debido a que la carta es la comunicaci6n formal que une 
el trabajo del auditor con su cliente, es necesario que en -
su presentaci6n se tenga el mayor cuidado. 

Las redacciones de las cartas deben ser claras y preci­
sas, evitando confusiones o malas interpretaciones. Al ha-­
cer la redacci6n, debe tomarse en cuenta, que probablemente 
ésta puede ser leída por persona~ que no son conocedoras en 
la materia, y por consiguiente, hasta donde sea posible debe 
evitarse el empleo de términos técnicos. 

El Contador Pttblico debe procurar, ofrecer las recomen­
daciones que crea oportunas, para resolver los problemas que 
haya observado, pero as! mismo, debe de cuidar y vigilar que 
éstas se lleven a cabo. El señalar algttn problema es ya un 
servicio, pero el dar una recomendaci6n constructiva y el v! 
gilar que se aplique, refleja el inter~s del Contador P~bli­
co en mejorar el sistema integral de la contabilidad, y en -
general la administraci6n de su cliente y har~ que éste val2 
re m!s sus servicios. 
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Finalmente, estas cartas de recomendaciones deben elabo 
rarse y entregarse oportunamente, ya que de lo contrario, -­

pierden actualidad y utilidad. 

De lo anteriormente comentado, cabe mencionar que adn -

que la finalidad de la auditoria es la de emitir una opinión 
sobre la razonabilidad de los estados financieros, basada en 

el examen de la información contable, es necesario se exami­

ne el fondo de todas las operaciones efectuadas, con el pro­
pósito de dar recomendaciones constructivas, que aumenten la 

efec~encia operativa de la empresa sujeta a revisión, hacie~ 

do con ésto más objetiva la auditoria de los estados finan-­
cieros. 
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c o N c L u s I o N E s 

l. La auditoria de estados financieros, tiene como o~ 
jetivo principal, el permitirle al contador Pdbli­
co expresar su opini6n sobre la situaci6n de los -
mismos. La auditoria es un trabajo profesional, y 
como tal debe planearse y organizarse adecuadamen­
te, ya que la organización y la planeaci6n son la 
base para alcanzar los objetivos que se persiguen. 

2. El Contador Pdblico, en toda auditoria a practi-­
car, debe explicar a su cliente, la naturaleza de 
su labor, sus metas y la forma en que su actua- -

ci6n puede servir, para lograr las finalidades -­
que se buscan cumplir, así mismo, debe dejar bien 
precisado, los alcances y limitaciones de su la-­

bor, lo cual evitará futuras dificultades, pérdi­
das de tiempo y malos entendidos. 

3. Las entrevistas con los funcionarios de una empr~ 
sa a revisar, son de suma importancia, principal­
mente las que se llevan a cabo con el departamen­
to de contabilidad, ya que le reportan al Conta-­
dor Pdblico, ventajas como es el ir conociendo la 
organización interna del departamento de contabi­

lidad, su sistema de archivo, valorar la eficien­
cia con la cual se le proporcionan los datos por 
él solicitados, etc. 
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4, Para efecto de determinar la naturaleza y la exten 

si6n de los procedimientos de auditoria, es neces~ 

rio el estudio y evaluaci6n del control interno -­
existente en cada empresa. El control interno es 

la base sobre la cual esta parada cada empresa, si 

ésta no es s6lida, su salida al exterior será dé-­
bil y dificilmente conseguirá los objetivos para -
.los que fué creada, por eso la importancia de su -

estudio y evaluaci6n, pués no hay estados financi~ 
ros que reflejen una posici6n adecuada, si no hay 
bases s6lidas que los respalden. 

S. Al seleccionar el personal que llevará a cabo una 

auditoria de estados financieros, es importante -

considerar el giro de la empresa sujeta a revi- -
si6n, pues es aconsejable seleccionar elementos -

con experiencia en giros similares¡ para el caso 

de auditorias recurrentes, es recomendable selec­
cionar por lo menos a uno de los auditores que -­

particip6 en la auditoria del ejercicio anterior, 

lo ideal y de ser posible, debe seleccionarse al 
auditor encargado que realiz6 dicha auditoria. 

6. En la determinaci6n de los honorarios, por la re­
visi6n de una auditoria a realizar, el Contador -

Pablico debe tener siempre en mente, que la retr4 

buci6n por sus servicios, no constituye el objeto 
principal del ejercicio de su profesi6n. 

7. El Contador Pdblico, debe elaborar un programa de 
trabajo, el cual debe ser sencillo y conciso de -
tal modo que los procedimientos aplicados en la -

auditoria, esten de acuerdo con las circunstan- -
cias del examen, además debe ser lo suficientemen 

te completo, para que através ~e él se - - - - -
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obtengan todos los elementos de juicio, necesarios 

para emitir una opini6n sobre los estados financi~ 
ros. 

8. Los programas de trabajo, deben ser confidenciales 
ya que podr!a ser conveniente, en determinados ca­
sos, que el personal del cliente, conociera el cur 

so del trabajo del auditor, pues estaría en posibl 
lidad de entorpecer sus labores. 

9. Con el prop6sito de que el trabajo de auditoria, -
se lleve a cabo con Optima calidad profesional, é~ 
te debe llevar una conducci6n y supervisi6n que -­
permita marcar los puntos y caminos de acción, pa­
ra poder determinar si la auditoria de estados fi­
nancieros esta terminada. 

10. La falta de visitas constantes, por parte de los -
supervisores, puede ocasionar problemas graves en 
la eficiencia del trabajo realizado, y en el costo 
de la auditoria; además, puede afectar en el est~ 
do de ánimo de los encargados y ayudantes, as! co­
mo, también repercutir en las relaciones con el -­
cliente. 

11. Los papeles de trabajo, deben contener la eviden-­
cia suficiente y competente, para poder soportar -
la opini6n que va ha emitir el Contador PGblico de 
los estados financieros. 

12. AQn que el objetivo de la auditoria es la de emi-­

tir, una opini6n sobre la razonabilidad de los es­
tados financieros, es importante que a cada audit~ 
ria practicada, se elabore como complemento al in­

forme del auditor, una carta de recomendaciones, -
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encaminada a incrementar la eficiencia operativa -
de la empresa sujeta a revisi6n. 
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Figura No. 1 

cuestionario de Control Interno 

1. Parte General 

a.' ¿Existen al oorriente los li­

bros? 

b, ¿Existen catálogos de cuentas? 

c. ¿Se hacen presupuestos de efe.!: 

tivo? 

d. ¿Dispone el dueño irensualmente 

de informes financieros adecu2_ 
dos? 

e. ¿Se encuentran canplet:arrente -
separados los ingresos y egre­

sos personales del cliente de 
los del negocio? 

2. Ingresos en efectivo 

a. ¿Abre el dueño la oorrespond~ 

cia? 

b. ¿Haoe el propietario una lista 
de lo recibido por oorreo, an­

tes de pasarselo al oontador? 

e. ¿la lista de los recibos se -

lleva subsecuentanente al li­
bro diario de iN;Jresos? 

No Observaciones 



3. 
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cuestionario de control Interno, Continaa 

d. ¿!Ds ingresos en la oficina se 
co.ntrolan por medio . de máguina 

reristradora, recibos al clien 

te, etc? 

f. ¿!Ds empleados ·que manejan fO,!! 

dos estan asen,urados rredi.ante 

una fianza? 

Gastos o Deserrbolsos en Efectivo 

a. ¿Todos los desenbolsos se ha-

cen por cheque? 

b. ¿Estan nurrerados todos ·los -

cheques? 

c. ¿Se utiliza un protector de • 

cheques mecánico? 

d. ¿Se requiere la firma del p~ 

pietario en los cheques? 

e. ¿Firma el duef:o cheques s6lo 

desp..iés de que han sido ade-

cuadamente llenados? (nunca 

deberán fiDnarse los cheques 

en blanco) 

f ¿Aprueba y cancela él propie-

tario la documentacidn ~ 

batoria de los ~sos? 

Si No Observaciones 
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Cuestionario de Control Interno, Continüa 

q. ¿Todos los cheaue anulados se 

guardan y se da cuenta de - -
ellos? 

h. ¿Revisa el dueño la concilia­
ci6n bancaria? 

i. .lElciste un fondo de caja chi­
ca? 

4 • Cuentas por Cobrar y Ventas 

a. ¿Estan numeradas y controla­

das todas las 6rqenes de tr2_ 

bajo y/o facturas de venta? 

b. ¿Se hace un arqueo re<JUlar de 
las tc"\I'jetas de clientes? 

c. ¿Se envían los estados de -­

cuentas mensuales a todos -­

los clientes? 

d. ¿Revisa el propietario las con 

f.llmaciones antes de mandarlas 
por correo? 

e. ¿Las cancelaciones y descuen­

tos de cuentas son aprobadas 
exclusivamente por el propie­
tario? 

Si No Observaciones 



Cuestionario de Control Interno, continrta 

f. ¿El crMi to es COT1oedido uni­

camente por el prq>ietario? 

5. Notas por COOrar e Inversiones 

a. ¿Es el propietario la rtnica -

persooa que tiene acceso a -
las ootas y a los certificados 

de inversi6n? 

6. Inventarios 

a. ¿La persona responsable del -

inventario no es el Contat1.or? 

b. ¿Se levantan inventarios f!s.!_ 
oos peri<5dioos? 

c. ¿Hay un control f!sioo de los 

valores del inventario? 

d. ¿se llevan registros de iJlVe!! 
tarios perpetuos? 

7. Activo Fijo 

a. ¿Se dispale de registros de~ 

Hados de activo fijo y de~ 

jas de valores por deprecia­

ci6n? 

Si No 
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Observaciones 
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Cuestionario de Control Interno, Continaa 

b. ¿El propietario esta familia­

rizado con el activo fijo p~ 
piedad de la cxrrpañ!a? 

c. ¿1\prueba el propietario las -

bajas de activo fijo o los r~ 
tiros del equipo? 

d. ¿Se hace un arqueo peri61ico 
del activo fijo? 

8. a.ientas ¡:or Pagar y ~as 

a. ¿Se utilizan órdenes de cx:m­

pras? 

b. ¿Hace las~ una persona 

diferente del contador? 

c. ¿Se canpa.ran regulal:mente los 

registros de pasivo con los -

estaó:>s C'e cuenta rrensuales -

de los proveedores? 

d. ¿Revisa el ptq)ietario perió­

dicamente los estados de cu~ 

ta mensuales del proveedor si 

solamente se hacen pagos con­

tra factura? 

Observaciones 



Cuestionario de Control Interno, Continrta 

9. NIE.ina 

a. ¿Todos los arpleados son oon­
tradados por el PJ:q>ietario? 

b. ¿Se dada cuenta .el PJ:q>ieta­
rio de la ausencia de cual- -
quier arpleado? 

c. ¿}\prueba el propietario, fir­

ma y distribJye los cheques -

de la J6ni.na? 

Si No 
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Cbservaciones 

10. Breves cx:mentarios sobre las cxmclusiones del auditor en cuanto a la -
eficacia del control Interoo. 
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Figura No. 2 

NOMBRE DE LA COMPA~IA 

Presupuesto de Tiempo para Cotización de Honorarios 

Clase de trabajo: 

Peri6do: 

Area Sujeta a revisión 

Planeación 

cuestionarios 

Programas de Auditoria 

Estados Financieros 

Archivo Permanente 

carta de Cbservaciones 

Presupuesto y Resíinen 
de TiE!Tp) 

Supervisión 

Hoja de ?rabajo 

T..i.bro Mayor 

caja y Bancos 

Valores 

Doc\Eentos y cuentas por 
Cobrar 

Inventarios 

Auditoria de Estados Financieros 

Tia:npo Probable a Utilizar 

Socio Supervisor E!'lcargados A"udantes 



es 

Presupuesto de Tiempo para Cotizaci6n de Honorarios, Continaa 

Planta y a:iuJ.po 

Doclmlentos por Pagar 

Cuentas por Pagar 

Ingresos 

Gastos Generales 

Etc. 

Total de lk>ras Presu­
puestadas 

CUenta lk>ra por cate­
goda 

Socio Supeiyisor E!lcargados Ayu<lantes 

$ 
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Figura No. ·3 
DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS 

PRESUPUESTO PARA DETERMINAR LA CUOTA HORA POR CATEGORIAS 

Ejercicio del -------

No. DE OORAS fDRAS 00 
PERSCNIS CARr,ABLES OOBRAilIRl 

SOCIO 5 

GERFNl'ES Y SU!?ERVISORES 4 

~ 10 

AYUDl\Nl'FS _!.?. 

TOTAL _]! 

l. El presupuesto esta basado en 
nóminas mensuales como sigue: 

Socios 

Gerentes y Supervisores 

Encarqados 

Ayudantes 

4,620 4,620 

6,062 1,330 

17,002 1,478 

22,730 ___!t.Wl 

50,414 12,418 

$ 400,000 

250,000 

150,000 

90,000 

al 

'IOl'AL 
OORl\S 

9,240 

7,392 
18,480 

27, 720 

62,832 

de -----

!llMINA GASlOO FIJOO 'ID!'AL 
ANUAL y V1IRIAEIIm PRESUPUESTADO 

24'000,000 4•320,oop 28 1320,000 

12 1000,000 2'040,000 14'040,000 

18'000,000 4'500,000 22 1500,000 

16'200,000 1 '458,000 17'658,000 

70'200!000 12' 318,000 82'5181000 

2. Los d!as laborables se determinaron 
como sigue: 

365 D!as al Año 

Menos: 
(104) S4bados y Domingos 

coorA 
lDRA 

6,130 

2,316 

1,323 

-1IJ... 

-o-

( 10) D!as Festivos Obligatorios 
y opcionales 

( 15) Vacaciones Promedio 

_( _5) Enfermedades 

Neto _.11!. D!as Laborables por 

8 Hrs. = 1,848 Hrs. 
por Persona 



Figura No. 4 

MEMBRETE DEL DESPACHO DE 

Nombre del Cliente 
Direcci6n 

Estimados señores: 

CONTADORES PUBLICOS 

Lugar y fecha 

At'n. Persona principal que sol! 
cit6 el servicio 
Puesto que desempeña 
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Confirmando las diversas pláticas que hemos venido -
celebrando sobre nuestra intervenci6n en su compañ!a, nos per­
mitimos expresarles que se llevará a cabo bajo los siguientes 
puntos: 

Auditoria de estados financieros: 

Practicaremos el exámen de sus estados financieros -
al de ~~~~~~~~ de 19~, con el objeto de 
expresar nuestra opini6n respecto si dichos estados presentan 
la situaci6n financiera y el resultado de las operaciones de -

la compañta. 

Por consiguiente, aplicaremos las normas de audito-­

ria generalmente aceptadas, llevando a cabo aquellas pruebas -
de los registros y de la documentaci6n, y cualquier otro proc~ 
dimiento de auditoria, que consideremos necesario en las cir--
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cunstancias, lo que no incluirá una revisión de todas las op~ 

raciones efectuadas. Dicho exámen no tiene por objeto descu­

brir fraudes u otras irregularidades semejantes; sin embar-­
go, informaremos a ustedes de cualquier irregularidad descu-­

bierta durante el desarrollo de nuestro trabajo. 

A la mayor brevedad posible, después de terminar el 

trabajo mencionado, emitiremos nuestra opinión respecto a los 
estados financieros. Asimismo, posteriormente emitiremos -­
los memorandums que contengan observaciones y sugestiones que 

consideremos de utilidad para el mejoramiento del control in­

terno. 

Honorarios: 

Nuestros honorarios para los trabajos descritos, se 
determinan en relaci6n al tiempo y las categorías del perso-­

nal utilizado. Por el conocimiento especifico que de su ero-­

presa hemos podido adquirir hasta ahora, y contando con la -­
colaboraci6n, que para estos trabajos recibiríamos del perso­

nal de la empresa, estimamos que dichos honorarios podr!an 

ser por la auditoria de estados financieros de $ 

a $ , los gastos que se tengan que efectuar por 

su cuenta serán cargados por separado. 

Queda entendido que los anteriores honorarios están 

basados en condiciones normales de trabajo, y que cualquier -

situaci6n que represente trabajo adicional se les avisará a -
su debido tiempo y será cargado por separado. 

Desarrollo del Trabajo: 

El desarrollo del trabajo de auditoria, básicamente 

tendrá lugar en sus oficinas, y se efectuará a partir del mo­

mento en que recibamos contestaci6n afirmativa a la presente. 
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Agradecemos la oportunidad que se nos brinda para 

servirles y quedamos a sus 6rdenes para cualquier aclaraci6n 

o ampliaci6n a los términos de esta Carta Convenio, y les -­
agradecemos que en caso de ser aceptados los términos de la 

presente, se sirvan firmar la copia de la misma para nues- -

tres expedientes. 

Aceptado: 

A t e n t a m e n t e 

NOMBRE DEL DESPACHO DE CONTADORES 

Nombre y Firma del Socio 

Nombre de la Compañia 

Por 



Figura No. 5 

MEMBRETE DEL DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS 

Nombre del Funcionarios 
Puesto 
Nombre del Cliente 
Dirección 

Lugar y Fecha 

Estimado Señor ~~~~~~-
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A continuación estamos cotizando nuestros servicios 
profesionales para la revisión de sus estados financieros al 

de de 19 

Nuestra revisión ser4 llevada a cabo de acuerdo con 
las normas de auditoria generalmente aceptadas, y por consi-­
guiente incluir! pruebas selectivas de los libros y registros 
de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que cons_! 
deremos necesarios y adecuados, con el propósito de expresar 

una opinión sobre los estados financieros de su compañ!a, qu~ 
dando entendido que en una revisión a base de pruebas select_! 
vas no necesariamente se descubren todos los faltantes o to-­

das las irregularidades en caso de que existan. 

Nuestros honorarios ascender4n a la cantidad de - -­

$ ~~~~~--' y los gastos que se tengan que efectuar por -
su cuenta ser4n cargados por separado. 

Queda entendido que los anteriores honorarios est4n 
basados en condiciones normales de trabajo y que cualquier s_! 
tuaci6n que represente trabajo adicional, se le avisará a su 
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debido tiempo y será cargado por separado. 

Dándoles las gracias, estarnos incluyendo una copia -
de esta carta, para que se sirvan firmarla de conformidad y -

as! mismo devolvérnosla. 

Aceptado: 

Nombre del Cliente 

Por: 

Firma: 

A t e n t a rn e n t e 

NOMBRE DEL DESPACHO DE CONTADORES 
Nombre y Firma del Socio 



Figura No. 6 

PAPEL MEMBRETADO .DE LA COMPANIA 

Fecha 

Firma de Contadores Pablicos 
socio que Dictamina 

Muy señores nuestros: 
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En relaci6n con su ex4rnen de los estados financieros 
de por el año terminado el desean -
ustedes saber si tenemos conocimiento de cualquier hecho sig­

nificativo, que no se les haya informado en relaci6n con los 
asuntos que se mencionan en los párrafos siguientes. Enten-­
demos que los puntos a que nos referimos a continuaci6n, han 

sido revisados o verificados por ~us representantes hasta el 
grado en que caen dendtro del alcance de su trabajo, de acueE 
do con normas de auditoria generalmente aceptadas, que consi­

deraron aplicables de acuerdo a las circunstancias. En con-­
testaci6n a su solicitud, por medio de la presente, les con-­
firmamos sin comprometernos a garantizar, que hasta donde no­

sotros sabemos: 

l. El balance general y los estados de resultados y 
de variaciones en el capital contable, muestran la situaci6n 
financiera de la Compañia al , los result~ 
dos de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, s2 

bre bases semejantes a las utilizadas en el año anterior. 



2. Al ~--~~~~-------' la compañía: 

a) Contaba con títulos satisfactorios de propi~ 

dad de todos los activos. 

b) No contaba con activos reales o contingentes 
de consideraci6n no registrados. 

e) No tenia pasivos reales no registrados o con 
tingentes de consideraci6n y, 

d) No ten!a inventarios excesivos u obsoletos -
de importancia, que no hayan sido reducidos 

a su valor neto de realizaci6n. 
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3. Todas las operaciones de la Compañía durante el 

año con terceros fueron llevados a cabo de una manera inde­

pendiente; para tal objeto ninguno de los funcionarios o -
empleados principales de la compañ!a tuvo directa o indires 

tamente inversiones de importancia o participaci6n de utill 
dades de empresas con las que la compañ!a celebr6 compras o 
ventas importantes, que no se les haya informado. 

4. Desde el ~------------~-------' no ha habido --
transacciones o sucesos de importancia, que afectando a los 

estados financieros a esa fecha, no est~n contabilizados o 
expuestos en su totalidad en dichos estados para que éstos 
no conduzcan a error. 

s. Todos los registros contables y financieros, as! 

como otros registros que pudieron servir de base para su exá 

men, fueron puestos a la disposici6n de ustedes y no sabemos 
de ninguno de estos registros, que no haya estado a su disp2 

sici6n. 
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Atentamente 

GERENTE GENERAL 
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